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SKALKA POTRAVINY
Nákupy nad 20,- € 

donáška domov ZDARMA!!!
Objednávky od 6.00 do 24.00 hod.

Tel.: 0911 355 424
0917 620 844

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

T-Centrum
Stropkov

Nám. SNP č.1 (stará pošta),
091 01 STROPKOV

Tel.: 054/7181 111,
mobil: 0911 473 666,

0911 471 666

Konverzný kurz
1,- € = 30,1260 Sk

Akciová ponuka platí do 
31. 5. 2010 pri objednaní Turbo 
Mini (Solo) na 24 mesiacov pre 
zákazníkov starších ako 55 rokov. 
Po prenesení 2GB dát sa zníži 
rýchlosť pripojenia v danom me-
siaci na 256/128 kbit/s.

Vodníci a víly oficiálne otvorili letnú sezónu na Domaši - Valkov
regiónu, bolo slávnostné odomknu-
tie Domaše – Valkov. Hlavný vod-
ník Fero Marcinčin, mimochodom 
čerstvý päťdesiatnik, sa obradne 
ponoril do chladnej vody a za veľ-
kého potlesku obrovským kľúčom 
symbolicky odomkol hladinu. Za 
zmienku stojí aj fakt, že v mokrom 
vodníckom kostýme sme ho videli 
aj niekoľko hodín po osviežujúcom 
kúpeli. Či sa nestihol prezliecť, ale-
bo sa v mokrých šatách ako pravý 
vodník cítil príjemne, sa nám zistiť 
nepodarilo. Odomykanie Domaše – 
Valkov svojimi piesňami s humorne 
ladenými textami oživili stálice pod-
ujatia Kelemeskí furmani. Po ná-
vrate do Rumpľa bolo na programe 

majstri kuchári a súťažili vo varení 
gulášu a halásle. Na svoje si prišiel 
aj valkovský drobizg, pre ktorý or-
ganizátori pripravili rôzne zábavné 
súťaže. Vrcholom akcie, ktorú si 
nenechali ujsť návštevníci z celého 

U Rumpľa. O desiatej ráno sa pre-
zentovali účastníci nohejbalového 
a volejbalového turnaja, nasledo-
valo rozlosovanie a po ňom prvé 
zápasy. Krátko po pol jedenás-
tej namierili proti sebe varešky 

Druhá májová sobota patri-
la na Valkove vodníkom a vílam, 
ktorí symbolickým odomykaním 
Domaše oficiálne otvorili letnú 
sezónu 2010. Valkovská elita sa 
už tradične zišla v kultovej krčme 
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Editoriál
Čo si ľudia ako prvé vybavia 

pod pojmom láska? Zamilované 
pohľady, vášnivé bozky, horúce 
objatia, vrúcne vyznania, skrát-
ka výbuchy citov, ktoré lomcujú 
čerstvo zamilovanými pármi. Len 
máloktorý takto postihnutý si 
vo chvíľach najintenzívnejšieho 
emocionálneho ošiaľu uvedo-
muje, že pocity, čo mu tak krás-
ne zatemňujú mozog, sú vlastne 
spôsobené hormonálnou búrkou 
v jeho tele. Lebo matička príro-
da to zariadila tak, aby sa muži 
a ženy navzájom priťahovali. Ako 
inak by prinútila ľudí rozmnožo-
vať sa? Veď keby sa deti plodili 
tak ťažko ako sa rodia, ľudský 
rod by bol už dávno vymrel. Ale 
nie o tom, o láske som chcela. 
O láske, ktorá nemá nič spoločné 
s telesnou príťažlivosťou, zamilo-
vanosťou, sexom, ale o tej pravej, 
ktorá vyviera z najhlbšej podsta-
ty človeka, ktorá nič nečaká, nič 
nežiada, len proste je. Prejavuje 
sa v podobe nezištného priateľ-
stva, pomoci blízkym, ale aj úpl-
ne cudzím ľuďom, v schopnosti 
odpúšťať, v snahe o pochopenie 
namiesto odsúdenia, v súcite, ale 
aj v obyčajnom ľudskom úsmeve. 
Toto je najvyšší level lásky, preto-
že nie je výsledkom chemických 
reakcií nášho tela, ale tým naj-
krajším a najpravdivejším preja-
vom ľudskej duše. Veľa skutočnej 
lásky praje

Tesla oslávila päťdesiatku
Minulý piatok uplynulo pres-

ne 50 rokov od vzniku najväčšieho 
podniku v okrese Stropkov. 7. mája 

1960 spustili výro-
bu v stropkovskej 
Tesle, vtedy ešte 
ako súčasti závo-
du Tesla Liptovský 
Hrádok. O štyri 
roky neskôr sa 
podnik špeciali-
zoval na výrobu 
koncových tele-
komunikačných 
zariadení a po-
stupne sa stal 
monopolným výrobcom telefónov 
na území bývalého Československa 
i v rámci hospodárskej organizácie 
RVHP združujúcej krajiny bývalého 
východného bloku. Významným 
medzníkom v histórii bol rok 1980, 
kedy sa závod osamostatnil a zme-
nil na národný, neskôr koncernový 
podnik. V poslednej dekáde minu-
lého storočia podnik i kvôli rozpadu 

východných trhov značne diverzifi-
koval výrobu a dnes tvoria jeho nos-
ný program predovšetkým výrobky 

pre elektrotechnický a automobilo-
vý priemysel. 

Oslavy jubilea prebiehali v are-
áli podniku. Okrem vedenia a vyše 
siedmich stoviek zamestnancov sa 
na nich zúčastnili obchodní partne-
ri a ďalší pozvaní hostia. Kultúrny 
program otvorilo vystúpenie spe-
váckeho zboru Karmel, po ktorom 
nasledoval príhovor generálneho 
riaditeľa Daniela Rotha. V rámci 
osláv bolo ocenených aj päťdesiat 
súčasných zamestnancov Tesly. 
V kultúrnom programe sa neskôr 
predstavili interpreti ľudových 
piesní Kandráčovci a vyvrcholením 

osláv bolo vystú-
penie vranovskej 
skupiny Drišľak. 
Nechýbala ani 
diskotéka spojená 
s májovou veseli-
cou. Spestrením 
osláv bol prelet 
lietadla s trans-
parentom 50 
rokov Tesly. -np-

foto: A: Hričan 

Mestským podnikom sa v uplynulom roku veľmi nedarilo
Poslanci MsZ si na poslednom za-

sadnutí vypočuli aj správy o hospodáre-
ní podnikov a organizácií v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti mesta. Až na výrobcu 
tepla Byhos hospodárili všetky mestské 
podniky so stratou. 

Hospodársky výsledok futbalového 
klubu MŠK Tesla v roku 2009 bol mínus 
takmer 32 tis. eur. Klub zamestnáva 
troch stálych pracovníkov a ďalších troch 
na vedľajší pracovný pomer. Náklady 
spoločnosti dosiahli vyše 130 tis. eur. 
Najvyššiu položku tvorili odmeny fut-
balistom (57 767 eur), mzdové náklady 
(22 640 eur) a náklady na energie (cca 
14 600 eur). Výnosy predstavovali čiast-
ku vyše 98 600 eur. Najvýznamnejšiu 
časť z toho tvorila mestská dotácia vo 
výške 68 388 eur. Klub získal na vstup-
nom 2 000 eur, za hosťovanie hráčov 
a štartovné 10 380 eur a ostatné výnosy 
tvorili 15 500 eur. Predkladateľ správy, 
viceprimátor M. Lipinský, tiež informo-
val, že v uplynulom roku boli uhrádza-
né záväzky z predchádzajúcich období. 
Z roku 2007 v čiastke 1 327 eur a z roku 
2008 v čistke 4 731 eur. Nevyplatené 

mzdy a neodvedené príspevky do 
Sociálnej poisťovne za druhý polrok 
2008 tvorili spolu 11 519 eur. Z finanč-
ného hľadiska by malo podľa bývalého 
konateľa pomôcť klubu založenie nové-
ho futbalového CVČ, ktoré by malo za-
čať fungovať od 1. septembra 2010. 

So stratou vo výške 45 572,55 eur 
hospodáril v uplynulom roku podnik 
Služba. Jeho riaditeľ G. Zajtko zdôraznil, 
že pod hospodárenie podniku sa najviac 
podpísala strata strediska Separovaný 
zber, ktorá predstavovala až 46 505 eur. 
„Trh s vyseparovanými zložkami odpa-
du sa v uplynulom roku úplne zrútil, no 
podnik musel plniť nábehové krivky. 
Ceny za výkup však boli príliš nízke,“ 
vysvetlil G. Zajtko. Celkový transfer 
mesta pre Službu tvoril 576 043 eur. 
V rámci 14 stredísk zabezpečuje podnik 
komplexné verejnoprospešné služby. 
Jeho náklady predstavovali 1,003 mil. 
eur. Výnosy dosiahli viac ako 958 tis. 
eur. Z hľadiska jednotlivých stredísk 
dosiahli kladný hospodársky výsledok 
len Letné kúpalisko (740 eur), Správa 
a údržba verejného osvetlenia (2 509 

eur) a Správa a nájom budov (47 101 
eur). Podnik plánuje v tomto roku po-
dať projekt na nákup nakladača a nové-
ho zberového vozidla, ako aj projekt na 
vybudovanie skládky biologicky rozloži-
teľného odpadu. 

Jediným ziskovým mestským pod-
nikom bol Byhos. Jeho zisk predstavo-
val 20 359 eur. Treba však pripomenúť, 
že z mestského rozpočtu prišiel na 
účet spoločnosti v roku 2009 účelový 
transfer na rekonštrukciu teplovodných 
potrubí vo výške 23 601 eur. Hlavnou 
činnosťou Byhosu je výroba, distribúcia 
a predaj tepla a teplej vody, ako aj sprá-
va a údržba bytového fondu. Náklady 
podniku boli necelých 885 tis. eur, výko-
ny vyše 905 tis. eur. Správa o hospodá-
rení konštatuje, že od roku 2006 vyrába 
Byhos menej tepla (v roku 2006 50 tis 
GJ, v roku 2009 46 tis. GJ). Spoločnosť 
spravuje 478 bytov osobnom vlastníc-
tve a 178 obecných bytov v šiestich 
bytových domoch. V diskusii k tomuto 
bodu vystúpil poslanec D. Čura (nezá-
vislý), ktorého zaujímalo, na aký účel 
bude použitý zisk a takisto, či Byhos 

neplánuje využiť prostriedky z eurofon-
dov. Konateľ S. Humeník (KDH) odpo-
vedal, že zisk poputuje do rezervného 
a sociálneho fondu a takisto z neho 
budú vykryté straty z minulých rokov. 
Čo sa týka eurofondov, podľa neho sa 
o tejto problematike „veľa porozpráva-
lo“, ale mestské byty napríklad nespĺ-
ňali kritériá na zatepľovací program. 
„Nebránime sa ich čerpaniu, ale nech 
mi niekto povie, akú výzvu sme pre-
meškali. A ja odpoviem, žiadnu,“ uvie-
dol S. Humeník. 

V súvislosti s likvidáciou dvoch 
mestských eseročiek Mestskej nemoc-
nice a Mestskej lekárne sa poslanec 
J. Prokopovič opýtal ich likvidátora 
J. Lacka, kedy by mal byť celý proces 
ukončený a spoločnosti vymazané 
z Obchodného registra. Odpoveďou 
bolo, že v súčasnosti prebieha predaj 
majetku spoločností a následne by 
mal byť na obe vyhlásený konkurz. L. 
Lacko však dodal, že aj po vyhlásení 
konkurzu pôjde o zdĺhavejší proces 
a nevedel špecifikovať, kedy firmy defi-
nitívne zaniknú.   -np-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Zvolebnieva sa a naši politici si konečne spomenuli aj na menšie mestečká a zastrčené dedinky, o ktorých 
možno doteraz ani tušili, že existujú. Treba sa ukázať, rozdávať úsmevy na všetky strany, vrelo potriasať rukami 
bežným občanom, nech vidia, že politikom nič neleží na srdci viac, ako blaho národa. Túto anketu sme robili 
v čase, keď do Stropkova zavítal Robert Fico so svojou suitou. Ľudí v uliciach mesta sme sa pýtali, ako vnímajú 
predvolebné návštevy politikov v Stropkove. Tu sú odpovede našich piatich respondentov:

Ako vnímate návštevy politikov v Stropkove?

Emil (Stropkov): Ešte som sa 
v Stropkove so žiadnym politikom 
nestretol, ale som veľmi zvedavý na 
Fica.

Ján (Stropkov): Som rád, že 
si politici konečne spomenuli aj 
na Stropkov a že nás navštevu-
jú. Rád by som sa išiel pozrieť 
na Roberta Fica.

M. B. (Stropkov): Politika a po-
litici ma nezaujímajú. Mňa zaujíma, 
aby som mala dobrý dôchodok, 
nie 230 eur a nemám z čoho žiť. 
Neverím, že by sa po voľbách v tom-
to smere niečo zmenilo.

B. B. (Bardejov): Sú voľby, tak 
sa politici chodia prezentovať. Na 
mítingy nechodím, nezaujímajú ma. 
Doposiaľ ma nepresvedčil žiaden 
politik.

p. Slivka (Tisinec): Veľmi sa síce 
o politiku nezaujímam, ale s Ficom 
som spokojný. Dnes som prišiel do 
Stropkova práve kvôli nemu, lebo sa 
tu má stretnúť s občanmi.

Polícia hlási
Susedovi ukradol bicykel 

Z prečinu krádeže obvinili minulú ne-
deľu stropkovskí policajti 17-ročného mla-
díka zo Stropkova. Obvinený v popolud-
ňajších hodinách ukradol horský bicykel, 
ktorý bol opretý o výťahovú šachtu v by-
tovom dome, v ktorom býva. Bicykel ná-
sledne skryl do svojej pivnice, avšak ešte 
v ten deň ho policajti z krádeže usvedčili 
a tak ho musel vrátiť. Polícia mladistvého 
páchateľa stíha na slobode.
Poškodené dvere v krčme

30. apríla oznámila na OO PZ A. S., 
že niekto poškodil dvere do pivničných 
priestorov pohostinstva AMSA. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti majetku 
a realizujú ho stropkovskí policajti.

Nevyplatil mu mzdu
3. mája osobne oznámil na OO PZ J. P., 

že M. D. mu nevyplatil mzdu za 8 mesiacov. 
Prípad prešetrujú stropkovskí policajti.
Týždenná dopravná akcia na 
cestách v Prešovskom kraji

V dňoch 19. - 25. 4. 2010 sa konala na 
území Slovenska dopravná kontrola zame-
raná na dodržiavania pravidiel cestnej pre-
mávky nemotorovými účastníkmi s oso-
bitným dôrazom na vybavenie bicyklov, na 
dodržiavanie predpísaných rýchlostí jazdy 
vozidiel a zákazu požívania alkoholických 
nápojov, alebo inej návykovej látky vodič-
mi pred alebo počas vedenia vozidla. 

V Prešovskom kraji sa okrem poli-
cajtov dopravnej a poriadkovej polície 
zapojilo aj šesť dobrovoľných strážcov 
poriadku. Na cestách Prešovského kraja 
zistili policajti celkovo 1 072 priestupkov, 
z ktorých 916 vyriešili v blokovom konaní. 
Ostatné priestupky boli vyriešené buď do-
hovorom alebo oznámením na dopravný 
inšpektorát. U 14 vodičov motorových 
vozidiel a u 12 nemotorových účastníkov 
cestnej premávky bolo zistené požitie al-
koholických nápojov. Policajti počas týž-
dňa zadržali 50 vodičských preukazov, 19 
osvedčení o evidencii vozidla a päť tabu-
liek s evidenčným číslom.

Emo Čonka už študuje a pracuje v New Yorku
Koncom minulého roka sme písa-

li o naplnenom sne 18-ročného Ema 
Čonku zo Stropkova. Prostredníctvom 

relácie televízie Markíza 
Modré z neba mu ame-
rický hotelier Henry 
Kallan zabezpečil pobyt 
v jednom zo svojich ho-
telov na newyorskom 
Manhattane. Životný prí-
beh šikovného gymnazis-
tu, ktorý vyrastal v róm-
skej osade, Henryho 
natoľko zaujal, že Ema 
pozval do New Yorku štu-
dovať a pracovať. Minulý 
týždeň sa v spomínanej 
relácii venovali práve pokračovaniu 
Emovho amerického sna. 

Koncom marca bola rómska osa-
da Za jarkom opäť hore nohami. Na 
Emovu rozlúčku pred cestou za veľkú 
mláku zavítal do Stropkova okrem 
štábu Modrého z neba s Vilom 
Rozborilom aj samotný Henry, aby 
priamo na mieste videl, ako rómsky 
chlapec žije. Ocenil, že aj napriek 
skromným podmienkam vyrástol 
z Ema šikovný a cieľavedomý chlapec. 
Zdôraznil tiež, že Emo a jeho príbeh 
má byť vzorom pre najmladšiu gene-
ráciu tunajších Rómov. „Každý príde 

do určitého momentu života, keď sa 
mu darí a zamyslí sa nad tým, čo je 
v živote dôležité. Uvedomil som si, 

že doteraz som mal 
nesmierne šťastie. 
Keď sa však pozriem 
okolo seba, vidím 
veľa ľudí, ktorí vzhľa-
dom na podmienky, 
z ktorých pochádzajú 
nemajú možnosť pre-
sadiť sa, ale napriek 
tomu majú elán, du-
ševnú silu, motiváciu 

a nevzdávajú sa. Je to úžasné. Je 
veľkým šťastím, 
keď som v po-
zícii, že môžem 
takýmto ľuďom 
pomáhať. Je to 
úžasný dar, dáva 
to veľkú duševnú 
silu a radosť,“ vy-
svetlil Henry, pre-
čo sa rozhodol 
pomôcť Emovi 
a dať mu v USA 
šancu. V New 
Yorku je šikovný 

Stropkovčan už vyše mesiaca a pod-
ľa vlastných slov si tam už zvykol. 
Spoznáva americkú kultúru a denne 
navštevuje jazykový kurz. Pracuje 
v jednom z jeho hotelov ako „bell-
man“. Sprevádza a víta hostí, za-
bezpečuje odvoz z hotela... Úplnou 
náhodou sa v jednom z klubov stre-
tol dokonca aj so Stropkovčanom 
Dávidom Gojdičom, ktorý už niekoľ-
ko rokov žije v najľudnatejšom meste 
USA. Henry v dokrútke povedal, že 
Emo ho príjemne prekvapil a každý 
deň robí pokroky, či už v práci alebo 
v škole. „Emo sa javí veľmi dobre, 
ľudia si ho tu veľmi obľúbili. Som 
presvedčený, že tu získa zdravé se-
bavedomie, pretože v USA si ľudia 
navzájom fandia a tých šikovných 
to posúva vpred. Všetci mu tu dr-
žia palce,“ doplnil Henry. Vo svo-
jom živote už podobným spôsobom 
pomohol a dal príležitosť viacerým 
ľuďom. Nečaká za to prejavy vďaky 
a aj Emovi na diaľku z markizáckeho 
štúdia odkázal: „Odplatiť sa mi mô-
žeš tak, že ak raz budeš v podobnej 
pozícii ako ja, podobné gesto urobíš 
aj ty pre niekoho druhého.“ -np- 

V newyorskom Clube21 sa Emo stretol 
so stropkovčanom D. Gojdičom

H. Kallan v rómskej 
osade Za jarkom
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APRíL
Prišli medzi nás

Matej Antoš, Martin Jaselský, Karin Kmiťová, Jakub 
Flešár, Tereza Vrabeľová, Dominika Čonková - všetci zo 
Stropkova, Vladimíra Makarová - Chotča, Radoslav Slivka 
- Solník, Nela Hajtolová - Havaj, Viktória Oláchová - Nižná 
Olšava.

Uzavreli manželstvo
Slavomír Jamroškovič (Okrúhle) a Miroslava Kirničová 

(Stropkov), Daniel Mišto (Mestisko) a PaedDr. Mária Feková 
(Stropkov), Milan Bednár (Bardejov) a Blanka Blanárová 
(Stropkov), Milan Vašičko (Stropkov) a Lucia Dubasová 
(Havaj), MUDr. Marián Lakata (Medzilaborce) a MUDr. 
Lenka Sabolová (Stropkov), Martin Pichnarčík (Snina) a Petra 

Regrútová (Staškovce).
Odišli od nás

Andrej Kovalčík (1958), Ľudmila Zboranová (1953), Helena 
Nemcová (1919), Michal Gancarčik (1935), Anna Gajdošová 
(1935), Ján Zamiška (1954), Anna Stoláriková (1925) - všetci 
zo Stropkova, Ján Potoma (1929), Michal Antoš (1921) - oba-
ja z Brusnice, Michal Kaňuk (1927) - Breznica, Michal Ferenc 

(1937) - Vyšná Olšava, Michal Pašeň (1930) - Oľšavka, Andrej Goffa 
(1912) - Chotča.

Spoločenská kronika

Smeráci otvárali ihriská a prezentovali program
V rámci predvolebnej kampane 

zavítali uplynulý štvrtok do Stropkova 
čelní predstavitelia vládnej strany 
Smer-SD. Okrem poslancov NR SR a jej 
predsedu Pavla Pašku sem prišli aj zá-
stupcovia výkonnej moci – ministri 
Robert Kaliňák, Ľubomír Vážny, Richard 
Raši a Viera Tomanová na čele s pre-
miérom Robertom Ficom. Prítomná 
bola aj štátna tajomníčka ministerstva 
školstva Bibiána Obrimčáková.

Popoludňajší program veno-
vala ministerka práce V. Tomanová 
stretnutím so zamestnancami Úradu 
práce a návštevami v Domove sociál-
nych služieb a tiež diskusiou v strop-
kovskom Klube dôchodcov. Minister 
zdravotníctva R. Raši si prezrel 
priestory tunajšej nemocnice, ktorú 

má v prenájme Vranovská nemocni-
ca, n.o. O súčasnej situácii v tomto 
zariadení ho informoval jej riaditeľ 
Norbert Schellong. Premiér R. Fico 
dorazil do Stropkova štvrťhodinu pred 
sedemnástou hodinou. Ešte pred tým 
stihol otvoriť viacúčelové ihrisko v ZŠ 
v Bukovciach. Podobný program ho 

čakal aj v meste. Slávnostným prího-
vorom a prestrihnutím pásky otvo-
ril ihrisko s umelou trávou v ZŠ na 
Mlynskej využívané futbalistami i ve-
rejnosťou už vyše roka. „Chcem vám 
zablahoželať k tomu, ako nádherne 
ste si zrekonštruovali túto školu. Ako 
premiér som za štyri roky prešiel celé 
Slovensko, ale priznám sa, že som 
videl iba málo areálov upravených 
ako tento váš. Keď sa dokončí rekon-

štrukcia telocvične a vezmeme do 
úvahy, že máte umelú trávu, budete 
mať veľmi moderný komplex, ktorý 
ťažko nájde porovnanie v ktorom-
koľvek meste Slovenska,“ uviedol vo 
svojom príhovore R. Fico. 

Zo školy smerovali kroky vládnej 
delegácie do zrekonštruovaného pod-

krovia kaštieľa, kde premiér odovzdal 
do užívania priestory pre budúce 
stropkovské múzeum. V kaštieli sa 
stretol aj so starostami obcí okresu. 

Stretnutie s občanmi mesta ab-
solvovali predstavitelia Smeru na stra-
níckom mítingu v zrekonštruovanej 
divadelnej sále. Obligátne vystúpenie 

dvoch prezlečených mužov – tety 
Márgit a pani Márie (v podaní Petra 
Batthyániho a Petra Marcina), sa stre-
tlo s náležitým úspechom. V ďalšej 
časti programu vystúpila speváčka 
Katarína Hasprová a následne štvori-
ca čelných predstaviteľov Smeru - R. 
Fico, R. Kaliňák, P. Paška a R. Raši, 
prezentovala priority strany pred 
nadchádzajúcimi voľbami. Míting 
uzavrela módna prehliadka návrhára 
F. Mikloška. 

Záver návštevy Stropkova patril 
slávnostnému otvoreniu ďalšieho 
umelého ihriska. Ceremoniál v ZŠ na 
Konštantínovej sa uskutočnil už bez 
premiéra, ktorý kvôli plánovanej piat-
kovej ceste do Bruselu odcestoval zo 
Stropkova skôr. „Veľmi sa teším, že 

Ani sa nám nechce veriť, že je tomu rok (12. 5.), 
čo nás navždy opustil známy stropkovský rodák, náš 
spolupracovník, dobrý priateľ Joťo Andrejko. Tak ho 
väčšina starších Stropkovčanov volala. Skromný a ob-
ľúbený človek vo vedomí ľudí žije dlho a často ho spo-
mínajú. Mimoriadne sa zaujímal o minulosť a súčasnosť 
Stropkova. Bol archivárom svojho mesta. Žil skromne, 
ale plný elánu porozprávať sa a poradiť. Bol to človek 

otvorený s dobrým srdcom. Často na Teba spomínajú Tvoji verní pria-
telia Peter a Ján.

Volali ho Joťo

Spomienka
Ťažko je bez Teba, smutno je nám všetkým, 
už nič nie je také, ako bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje, 
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.
Dňa 13. 5. 2010 si pripomenieme smutné 5. výro-

čie od úmrtia nášho milovaného manžela, otca, svokra 
a deda Jána Maliňáka zo Staškoviec.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

po spustení projektu multifunkčných 
ihrísk pred dvoma rokmi pribudlo 
na celom Slovensku 623 športovísk 
tohto typu. Vláda prispieva na ich vý-
stavbu sumou 40 tis. eur, ale bez po-
moci samospráv a škôl by sme však 
tento úspech nedosiahli. Chceme na-
pomôcť tomu, aby mal každý rovna-
kú šancu vyrásť na Hamšíka, Škrteľa 
či Muchu, čo sa nedá dosiahnuť bez 
kvalitných podmienok na športova-
nie,“ povedal pri otvorení športovis-
ka, ktoré mesto dokončilo v druhej 
polovici roka 2008, minister vnútra 
R. Kaliňák. Napriek blížiacej sa búr-
ke si predstavitelia Smeru nenechali 
ujsť exhibičný zápas a tak bodkou za 
celým dňom bolo stretnutie s miest-
nym futbalovým výberom. -np-

D. Galis, R. Fico a B. Obrimčáková 
s malými futbalistami v ZŠ na Mlynskej

Otvorenie ihriska v ZŠ na Konštantínovej

P. Paška, R. Fico, R. Kaliňák a R. Raši



5 Spektrum 10. máj 2010

(Dokončenie zo strany 1.)

Poďakovanie za dar života
Naša mama Anna Tokarská rodená Surmanková sa dožíva v ne-

deľu 90 rokov svojho života. Jej manžel Michal Tokarský o ďalšie mesiace 96 
rokov. Ide o najstaršiu rodinu v Nižnej Olšave i v Stropkove. Údaje z pohľadu okresu 
aj napriek veľkej snahe sme nezistili. Naša mama, babka, prababka vychovala si tri 
krásne deti ktoré ti darovali 10 vnúčat a 12 krásnych pravnúčat. 

Sme Tebe a otcovi nesmierne povďační za to čo ste pre nás a vaše vnúčatá 
a pravnúčatá vykonali že ste boli vzorom spolužitia celej veľkej rodiny, ktorá nepo-
znala nepokoje a rozbroje za tak dlhé obdobie života.

Prešla si ťažkým životom hlavne počas II. Svetovej vojny keď Vám ako i iným 
rodinám v Nižnej Olšave nemecký vojaci vypálili rodinné domy. Ešte horšie bolo, že si 
musela na ich pokyn ako ochranný štít s tvojim otcom a ďalšími rodinami s jednoroč-
nou a štvorročnou dcérou sťahovať na voze s kravským poťahom až do Želmanoviec 
odkiaľ ste sa vrátili domov až po troch mesiacoch.

Tvoj manžel - náš otec v tom čase musel ujsť zo železničnej stanice z Orlova kde 
ako vojak v zálohe vykonával službu v čase keď prevážali židovské a cigánske rodiny 
do koncentračného tábora v Osvienčime. Keď poskytol pitnú vodu židovským deťom, 
ktoré transportovali, nemeckí vojaci ho predviedli pred ich veliteľa a žiadali ho o od-
strelenie. Náš veliteľ kapitán Lenart ho zachránil. Po tomto incidente celá skupina 
vojakov aj s veliteľom hneď večer ušla do Čergovských hôr ku partizánom na kríže. 
Menovaný pán Lenart neskôr pôsobil ako riaditeľ banky v Stropkove. 

To boli tie Vaše najťažšie obdobia ale my už radšej spomíname na tie lepšie 
a krajšie, ktoré sme s Vami prežili za čo sme Vám nesmierne povďační. 

Naše deti, vnúčatá a my Ti záverom ku Dňu matiek ako aj Tvojmu významné-
mu sviatku prajeme nasledovne:

Najkrajšiu kyticu Tebe dnes dáme,
Najkrajšiu pesničku Tebe zaspievame,
Tu len pre Teba babička dáme hrať,

To len na Teba babička budeme dnes spomínať.
Veľa zdravia šťastia pohody do ďalších rokov života 
Tebe a dedkovi prajú Elena Daridova, Mária Bari-

liková, Michal Tokarský ich partneri, ratolesti 
a rodičia.

vyhodnotenie jednotlivých súťaží. 
Najlepší guláš navarila Poľovnícka 
partia, v tesnom závese za ňou 
skončili Požečky (Čučoriedky), tretie 
miesto obsadilo druž-
stvo s exotickým ná-
zvom Korea. Porota sa 
zhodla v tom, že tento 
ročník bol na posudzo-
vanie veľmi náročný 
jednak preto, že sa do 
súťaže prihlásilo veľa 
družstiev, a hlavne, 
všetky guláše chutili 
vynikajúco. 

S otázkou, čo no-
vého na Valkove, sme 
sa obrátili na starostu 
Bžian Miroslava Fečka. 

„Do konca mesiaca chceme 
opraviť cestu, s ktorou máme ten 
problém, že nepatrí obci. Časť patrí 
Povodiu Bodrogu a Hornádu, časť 
urbariátu, časť súkromným vlast-
níkom a nejaká časť je obecná. 
Vzhľadom na to, že Valkov je rekre-
ačná oblasť, rozhodli sme sa opra-
viť celý úsek. Už sme po prvýkrát 

pokosili aj pláže, ale treba ich ko-
siť zase, lebo tráva rýchlo rastie. 
Robíme nové nátery lavičiek, prí-
streškov, chystáme aj novinku v po-
dobe prístupu na internet. Systém 

bude taký, že pri 
vstupe do are-
álu bude mož-
nosť zakúpiť si 
kód v obálke. 
Návštevník si 
môže vybrať, či 
chce troj, päť, 
alebo desaťho-
dinový prístup 

na internet. Samozrejme hovoríme 
o čistom čase pripojenia. V rámci 
cezhraničnej spolupráce s partner-
skou obcou Grodek nad Dunajcem 
sme do Krakova podali projekt 

a verím, že budeme úspešní. Je 
to projekt na všetky cesty na 
Valkove, ide zhruba o 1 228 175 
eur.“ Starosta za-
prial rekreantom 
hlavne dobré 
počasie a žiadne 
utopenia, pod-
nikateľom veľké 
tržby. 

Frant išek 
M a r c i n č i n , 
alias hlavný 
vodník Fero 

ocenil, že sa začal vyvážať odpad, 
s ktorým mali v minulosti chatári 
dosť veľké problémy. „Otváranie 
a zamykanie Domaše - Valkov 
by sa malo robiť častejšie, lebo 
vtedy sa starosta skutočne sna-
ží. Všetko sa čistí a pripravuje na 
sezónu. Hubárom prajem plné ko-
šíky húb, rybárom pekné úlovky 
a nám všetkým ostatným pekné 
počasie a šťastnú sezónu,“ odkázal 

rekreantom. Na otázku, kedy sa 
začala formovať súdržná chatárska 
partia na Valkove, reagoval: „Ja 
som na Valkove od roku 1978, ďal-
ší členovia partie tu začali chodiť 
približne od roku 1985. Poznáme 
sa už veľmi dlho.“ Pri kultovej krč-
me U Rumpľa vyrástlo nové detské 

ihrisko, zatraktívnili aj vonkajšiu te-
rasu. Tohto roku prichystali pre pi-
várov novinku v podobe červeného 
piva. „Dúfam, že v tejto letnej se-
zóne nám vyjde počasie a konečne 
pominie kríza. Ale najdôležitejšie je 
počasie, lebo keď je pekne, máme 
aj veľa hostí,“ uvažovala majiteľka 
Rumpľa Vierka Vrábeľová. 

Májové odomykanie Domaše 
– Valkov bolo už desiatou akciou 
tohto druhu v spomínanej rekre-
ačnej oblasti. O zábavu sa až do 
neskorých nočných hodín starala 
country skupina Wandraci. -ada-

Vodníci a víly oficiálne otvorili letnú sezónu na Domaši - Valkov

Dušan Hric podporil zbierku 
pre stropkovské deti

Dušan Hric, stropkovský ro-
dák žijúci v Liptovskom Hrádku, 
urobil smerom k svojim rodákom 
veľmi sympatické gesto. Podľa 
vlastných slov má dobrý prehľad 
o dianí v meste, každodennom 
živote a organizovaných poduja-

tiach. Z tých posledných ho zauja-
la myšlienka Dobročinného lam-
piónového sprievodu spojeného 
s verejnou zbierkou, ktorý sa ko-
nal v predvečer 1. mája. K výťaž-
ku 652,50 eur vyzbieraného 

vďaka predaju lampiónov sa 
rozhodol prispieť ďalšími 500 
eurami. „Viete, dostal som dar 
od Boha, že môžem pomáhať ľu-
ďom. Sú takí, ktorí chcú pomôcť, 
ale nemôžu, niektorí môžu a ne-
chcú a je aj skupina ľudí, ktorí 

môžu a pomáhajú. 
Ďakujem Bohu, že 
k takýmto ľuďom pat-
rím aj ja a preto som 
sa rozhodol podporiť 
dobrú myšlienku,“ vy-
znal sa D. Hric, ktorý 
aj na Liptove, kde žije 
dlhé roky, patrí k zná-
mym filantropom. 
Aj napriek tomu, že 
svoje dary venu-
je prostredníctvom 
Komunitnej nadácie 
Liptov zväčša anonym-
ne. V mene združenia 
Zveľaďujeme Stropkov 
a ďalších organizá-
torov Dobročinného 

lampiónového sprievodu mu 
patrí srdečná vďaka. Jeho prí-
spevok poputuje pre zdravotne 
postihnuté deti zo Združenia 
na pomoc ľuďom s mentálnym 
postihnutím v Stropkove. -np-
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Kto spieva, dvakrát sa modlí
10. výročie zboru Sv. Cyrila a Metoda

V tomto roku kresťanskej kultúry 
na Tomášovu nedeľu (v gr. kat. obra-
de) 11. apríla 2010 o 15.00 hod. v na-
šom gréckokatolíckom chráme svä-
tých slovanských vierozvestcov Cyrila 
a Metoda v Stropkove sa uskutočnil 
koncert speváckych zborov z príleži-
tosti malého okrúhleho jubilea - 10. 
výročia od založenia Chrámového zbo-

ru sv. Cyrila a Metoda. Toto nevšedné 
duchovné aj kultúrne podujatie sa ko-
nalo v trochu širšom kruhu. Po úvod-
nej skladbe „Prijdite vozradujemsja“ 
v podaní domáceho zboru sa slova ujal 
tunajší správca farnosti o. Juraj Rizman 
C.Ss.R., ktorý otvoril toto podujatie, 
privítal hostí a priblížil históriu zboru 
sv. Cyrila a Metoda.

Mladého jubilanta – chrámový 
zbor svojím krásnym príhovorom pri-
šiel pozdraviť aj náš viceprovinciál 
o. Jaroslav Štelbaský C.Ss.R, ktorý pred 
desiatimi rokmi bol pri zrode tohto 
zboru. Následne slová obdivu a poďa-
kovania za doterajšie úsilie s dobrým 
prianím do budúcnosti zazneli z úst 
pána poslanca NR SR a primátora mes-
ta Stropkov MUDr. Petra Obrimčáka, 
ktorý potom každému členovi jubilu-
júceho zboru odovzdal ďakovný list. 

Postupne sa k slovu dostali aj ďal-
ší gratulanti a to spevácke zbory sv. 
Jozefa z Michaloviec a Chrysostomos 
z Vranova n/Topľou, s ktorými má 
náš mladý jubilant - zbor sv. Cyrila 
a Metoda už od začiatku priateľ-
ské vzťahy. Taktiež priateľské vzťahy 
a spolupráca viažu náš zbor aj s inými 
chrámovými speváckymi zbormi, a to 
nielen doma v Stropkove s rímskoka-
tolíckym zborom Karmel, s družobným 
gréckokatolíckym zborom z Trebišova, 
ale aj v zahraničí. V susednej Českej 
republike s družobným zborom 
Janáček z Frýdlantu nad Ostravici, 
z rodiska nášho dnes už blahosla-
veného o. Metoda Dominika Trčku 
C.Ss.R. Z týchto vyššie spomínaných 
družobných zborov na tomto duchov-
nom podujatí v našom farskom chrá-
me bola prítomná delegácia, ktorá 

prišla zablahoželať Chrámovému zbo-
ru sv. Cyrila a Metoda k jeho jubileu. 
Ku gratulantom sa pripojil aj o. Michal 
Hospodár – predseda spolku sv. Cyrila 
a Metoda z Košíc. Tento spolok or-
ganizuje púte nás gréckokatolíkov 
na Velehrad. V r. 2006 sa aj náš zbor 
zúčastnil druhej púte na toto miesto 
spojené so životom Solúnskych bratov 

Sv. Cyrila a Metoda.
Pred záverom prvej časti tejto ne-

všednej udalosti nasledovali poďako-
vania zo strany zboru. Kyticu krásnych 
kvetov a slová vďaky najprv adresoval 
o. Juraj Rizman C.Ss.R pani Viktórii 
Knežovej, manželke dnes už nebohé-
ho gréckokatolíckeho kňaza a titulár-
neho kanonika o. Jozefa Kneža, ktorý 
bol hlavným iniciátorom myšlienky 
založenia speváckeho zboru v našej 
farnosti. Následne slová poďakovania 
sa dostali duchovným, ktorí sa angažo-
vali pri zbore. Taktiež bývalým členom 
zboru, ktorí dnes z rôznych dôvodov 
nespievajú v tomto zbore. So slovami 
vďačnosti sa nezabudlo ani na pred-
staviteľov mesta, na všetkých spon-
zorov a dobrodincov, ktorí rôznym 
spôsobom prispeli na toto duchovné 
a kultúrne podujatie. Na koniec poďa-
kovanie patrilo zborom za spoluprácu, 
pomoc a podporu a každé spoločné 
vystúpenie.

V druhej časti tohto podujatia 
bolo spoločné vystúpenie všetkých 
zborov: Sv. Jozefa, Chryzostomos a do-
máceho jubilanta Sv. Cyrila a Metoda. 
Tieto zbory spoločným spevom – ta-
kouto spoločnou modlitbou ďakovali 
Pánu Bohu za dar malého okrúhleho 
jubilea nášho zboru. Tu zazneli litur-
gické skladby svetových velikánov 
hudby: D. Bortňanského, Verbického, 
R. Korsakova, P. Čajkovského. 
Vystúpenie 120 členného chrámového 
zboru zanechalo u poslucháčov neza-
budnuteľný dojem z prežívania piesní 
východnej liturgie, aké nie sú v žiadnej 
inej cirkvi. 

Veľkonočný koncert spriatele-
ných chrámových zborov sa ukončil 

mohutným spevom tropára:
„Christos voskrese iz mertvych, 

- smertiju smerť poprav, - i suščim vo 
hrobich - život darovav.“

„Kristus slávne vstal zmŕtvych. - 
Smrťou smrť premohol - a zosnulým 
v hroboch – život daroval.“

Spoločným spevom – spoloč-
nou dvojnásobnou modlitbou tohto 
veľkonočného tropára a s dobrým aj 
realistickým prianím do budúcnosti 
pre oslávenca z úst správcu farnosti 
o. Juraja Rizmana C.Ss.R sa ukončilo 
toto nevšedné duchovné a kultúrne 
podujatie v našom chráme. Myslím, že 
tí, ktorí boli prítomní na tomto veľko-
nočnom koncerte z príležitosti 10-tého 
výročia od založenia chrámového spe-
váckeho zboru svätých Cyrila a Metoda 
neľutovali takto strávené nedeľné po-
poludnie v stropkovskom chráme sv. 
Cyrila a Metoda. Po dôstojnom ukon-
čení tohto duchovného podujatia pán 
primátor mesta Stropkov MUDr. Peter 
Obrimčák pozval všetkých účinkujú-
cich a prítomných hostí na slávnostnú 
recepciu do priestorov stropkovského 
kaštieľa.

Jubilujúci zbor pri tejto príleži-
tosti vydal bulletin v ktorom je zdo-
kumentovaná história zboru a uverej-
nené pozdravné listy od družobných 
zborov, organizačného vedúceho 
zboru a správcu farnosti o. Juraja 
Rizmana C.Ss.R, pána primátora mesta 
Stropkov MUDr. Petra Obrimčáka, diri-
gentky zboru pani Ľudmily Jakubčovej, 
najstaršej členky zboru pani Edity 

Fedorkovej. 
Na záver použijem citáty z tohto 

vyššie spomenutého Bulletinu:
Od pána primátora mesta 

Stropkov MUDr. Petra Obrimčáka: 
„Obdivujem vytrvalosť, trpezlivosť, 
obetavosť a túžbu spevom oslavovať 
Boha, každého člena zboru, nakoľko 
zvládnutie množstva skladieb je práca 
náročná, ktorej výsledky nevidieť zo 
dňa na deň.“ ... „Preto milý jubilant, 
chrámový zbor sv. Cyrila a Metoda, že-
lám celému kolektívu do ďalších rokov 
veľa tvorivých síl, trpezlivosti a ochoty 

venovať sa tejto bohumilej činnosti, 
ktorá vzbudzuje v srdciach ľudí radosť 
a pokoj.“

Od členky zboru E. Fedorkovej: 
„Vďaka Ti Pane, že si nás, ľudí, obda-
ril hlasom spevavým, a preto chceme 
spievať na Tvoju slávu.“ ... „A prosím 
aj za náš zbor, aby nás vždy spájal 
Trojjediný Boh, ktorý je prameňom 
každej krásy i krásy zborového spevu.“

Od Mgr. A. Lakatoša, vedúceho 
zboru Chryzostomos z Vranova n/T. 
„Žnite v plnej miere bohatú desať roč-
nú úrodu s radosťou a napĺňajte všet-
ko, čo robíte, dychom Vášho vlastného 
ducha.“

 Od Mgr. A. Loziňákovej – dirigent-
ky zboru Presvätej Bohorodičky zo 
Svidníka: „Milí jubilanti, nech Vám znie 
hlas nádherný na potechu všetkých 
krajšie a krajšie. Nech ho počuje Pán 
Boh na nebi a nech Vám žehná na ďal-
šie roky!“ 

Od dirigentky zboru pani Ľudmily 
Jakubčovej: „Rada využívam túto prí-
ležitosť, aby som srdečne pozdravila 
a poďakovala sa všetkým členom zbo-
ru za obetavé úsilie a neľahkú, priam 
profesionálnu prácu, ktorú v pro-
spech reprezentácie farnosti, mesta 
i Slovenska odviedli.“ ... „Želajme si, 
aby viera, nádej a láska zostali aj do 
budúcna krédom, z ktorého čerpáme 
pre seba zdroj životnej energie.“

Od o. Juraja Rizmana C.Ss.R org. 
ved. zboru: „Tak ako sú majstrovi po-
trebné jednotlivé kamienky a kamien-
ky by neboli ničím bez majstra, tak sa aj 

my všetci v zbore, vo farnosti, v Cirkvi 
i vo svete navzájom potrebujeme. Pre 
každú ľudskú spoločnosť je dôležité, 
byť jeden druhému darom a zbor sv. 
Cyrila a Metoda pre mňa osobne ta-
kýmto spoločenstvom je, za čo každé-
mu jeho členovi zo srdca ďakujem.“ ... 
„Do ďalších rokov pôsobenia prajem 
veľa vytrvalosti a síl vo vytváraní diela, 
ktoré sa nemalou mierou podieľa nie-
len na kráse, ale aj na šírení posolstva 
Božieho evanjelia.

Boh Vám žehnaj!“
o. Ján Jozef Oharčák C.Ss.R
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Gymnazisti prišli na chuť olomouckým syrečkom
Do roka a do dňa sa ďalšia skupina 

48 študentov zo stropkovského gym-
názia vydala na biologickú exkurziu 
do Olomouca a jeho okolia. Náš výlet 
začala návštevou priepasti Macocha 
a Punkevnej jaskyne, ktorá je najna-

vštevovanejšou v Moravskom krase 
a to kvôli unikátnej plavbe loďkami na 
polovici prehliadkovej trasy. Z podze-
mia sme sa o chvíľu preniesli do doby 
dinosaurov v Dinoparku Vyškov a sú-
časné zvieratá sa nám pred objektívy 
radi postavili v neďalekej ZOO. Hlavným 
programom našej exkurzie bol 62.roč-
ník medzinárodnej kvetinovej výstavy 
najväčšej v ČR, Flóra Olomouc. Niet 
na svete škaredých kvetov, ale keď sa 
skĺbi ich krása so šikovnosťou aran-
žérov, vznikajú umelecké diela, ktoré 
môžu zostať zvečnené len na fotogra-
fiách alebo v pamäti, keďže ich krása 
trvá iba chvíľu. V areáli sa nachádza aj 
botanická záhrada s palmovým, kak-
tusovým, subtropickým a tropickým 

skleníkom, takže sme sa na chvíľu 
ocitli v pralese Amazonky, pod lista-
mi banánovníka, či sme sa nechali 
omámiť vôňou kvetov citrusových 
stromov. Olomouc je po Prahe druhé 
historicky najbohatšie mesto a aj 

keď unavení, nemohli sme 
obísť prehliadku radnice 
s orlojom, stĺp Najsvätejšej 
trojice zapísaný v zozname 
UNESCO a vyhliadkovú 
vežu pri kostole sv. Mořice, 
kde sme vyšliapali po 205 
schodoch, ale myslím, že 
krásny výhľad za tú náma-
hu určite stál. Druhý deň 
sme sa tešili na prehliad-
ku rozprávkového hradu 
Bouzov, kde sa natáčalo 
veľa rozprávok, a najzná-
mejšie z nich boli Fantagiro 
a Arabela. Oživenú stredo-
vekú atmosféru sme pocíti-
li v historickom zábavnom 
parku priamo pod hradom. 
Predviedli nám historické 

zbrane, padlo niekoľko výstrelov a aj 
sami sme si vyskúšali streľbu z luku 
a pištole. V príjemnom prostredí are-
álu sme nemohli prehliadnuť 15 m vy-
sokú drevenú stavbu Trójskeho koňa . 
Dokonca je to najvyššia drevená stav-
ba svojho druhu na svete. Jej vnútorný 
priestor sa využíva ako galéria a v hla-
ve je vyhliadková veža. Tento deň nás 
ešte čakali v múzeu olomouckých 
syrečkov v Lošticiach. Kým dovtedy 
väčšina z nás poznala len ich vôňu, po 
zhliadnutí filmu od začiatkov ručnej 
výroby až po súčasnosť sme neodolali 
a z podnikovej predajne sme odchá-
dzali aspoň s malým kúskom zdravé-
ho českého „zlata“. Toto mestečko 
nezostalo slávne len vďaka syrečkom. 

Možno meno Adolfa Kašpara nie je 
v našich končinách až tak známe, 
ale keď sa povie, že bol ilustrátorom 
Babičky od Boženy Němcovej, tak si 
našu pozornosť určite zaslúži. My sme 
navštívili jeho dom a mohli sme vidieť 
niekoľko desiatok originálov aj ateliér 
v ktorom tvoril. Naša exkurzia sa po-
maly blížila ku koncu, ale kto sa tešil 

na futbalový zápas SK Sigma Olomouc 
– Slávia Praha, tak sa dočkal. Videli 
sme pekný zápas so 4 gólmi a futba-
lovú atmosféru na krásnom štadióne 
sme si vychutnali pod slnečnou ob-
lohou. Po krátkej zastávke v nákup-
nom centre náš autobus nabral smer 

Stropkov. Stihnúť vidieť toľko, koľko sa 
podarilo nám v tak krátkom čase, je aj 
vďaka našim skvelým študentom, ktorí 
vytvorili vynikajúci kolektív a môžeme 
byť hrdí, že sa na nich dá spoľahnúť, 
poďakovanie patrí aj mojim kolegom, 
riaditeľovi RNDr. J. Mikitovi a RNDr. 
T. Kočišovej za spoluprácu pri organi-
zovaní, Rodičovskému združeniu pri 

Gymnáziu v Stropkove za finančnú 
pomoc pri pokrytí časti cestovných 
nákladov a v neposlednom rade tr-
pezlivým a spoľahlivým šoférom firmy 
Šak.

koordinátorka exkurzie,
RNDr. Ľudmila REITEROVÁ

Odmenili sme víťazov súťaže 
o najkrajší maturitný pozdrav

Koncom októbra minulého roka 
sme vyhlásili tretí ročník súťaže o naj-
krajší maturitný pozdrav. Zapojilo sa 
do nej päť maturitných tried zo stred-
ných škôl v meste. Hodnotili sme 
grafické a textové spracovanie, ale 
aj nápaditosť a originalitu. Redakcia 
napokon rozhodla o tom, že víťazmi 
tretieho ročníka súťaže o najkrajší 

maturitný pozdrav sa stali stropkovskí 
gymnazisti zo 4. B. Cenu za víťazstvo 
v podobe darčekového koša sme im 
odovzdali minulý piatok počas posled-
ného zvončeka. Víťazom srdečne bla-
hoželáme, prajeme šťastnú ruku pri 
ťahaní maturitných otázok a úspešné 
zloženie skúšky z dospelosti. 

redakcia

Tradícia 1. mája v Stropkove zachovaná
V sobotu, 1. mája v popoludňajších 

hodinách sa konalo v parku „pri fontá-
ne“ verejné zhromaždenie z príležitosti 
Sviatku práce a 65.výročia oslobodenia, 
víťazstva nad fašizmom a ukončenia 
II. svetovej vojny. Už dávno sa 1. máje 
nenesú v duchu osláv práce, ale sú pro-
testom a bojom o ňu. Z čias, kedy sme 
práce mali dostatok, dokonca aj povin-
nosť pracovať a mnohí si ju nevážili, pri-
šli časy, keď je jej nielen nedostatok, ale 
mnohí, ktorí si ju vážia a ctia ju nemajú. 
Kedy, ak nie 1. mája, ktorý na počesť 
boja amerických robotníkov za sociálne 
a pracovné práva v 80 – tych rokoch 19. 
storočia bol vyhlásený za sviatok práce, 
je najvhodnejší čas vyjadriť svoj vzťah 
k nej. V Stropkove sme to spojili s osla-
vou65 slobodných rokov. Po Slovenskej 
hymne účastníci za zvukov „Pochodu 
padlých revolucionárov“ položili veniec 
vďaky osloboditeľom mesta a vzdali 
hold všetkým bojovníkom proti fašizmu 
a za našu slobodu. Pieseň práce uviedla 
časť zhromaždenia venovaného práci 
a jej nenahraditeľnosti. Zhromaždenie 
otvoril Ing. Uhrík, predseda OV KSS, kto-
rý privítal účastníkov a delegáciu ÚVKSS 
v Bratislave, vedenú podpredsedníč-
kou ÚV KSS a kandidátkou vo voľbách do 
NRSR za KSS, MUDr. Annou Sotákovou, 
a členmi ktorej boli naši kandidáti, Ing. 
Jozef Kriško a Emil Cina. Delegáciu SZPB 
viedol člen OblV. SZPB vo Svidníku a pod-
predseda V-ZO SZPBv Stropkove PaedDr. 
Jozef Iľkiv. Vo svojom príhovore MUDr. 
Sotáková pripomenula históriu vzniku 
Sviatku práce, obete, ktoré priniesli bo-
jovníci za osemhodinový pracovný čas, 
za sociálne práva a právo na prácu a zod-
povedajúcu odmenu za ňu. Vysvetlila 

aj program KSS, ktorý nechce ľuďom 
zabezpečovať sociálne dávky a charitu, 
ale dať im plnohodnotnú prácu a odme-
nu za ňu takú, aby z odmeny normálny 
pracovný čas mohli pracujúci slušne žiť 
a regenerovať svoje sily. Kritizovala sú-
časnú celkovú ekonomickú, ale hlavne 
morálnu krízu, ktorej príčinou je cham-
tivosť a samotná podstata kapitalizmu 
– vykorisťovanie. Bohatí na kríze, ktorú 
sami pripravili a vyvolali, bohatnú a chu-
dobní majú čoraz menej prostriedkov na 
živobytie. Otcovia rodín, ale čoraz viac aj 
matky musia za prácou odísť do zahra-
ničia, a tým sa stráca hlavný cieľ rodin-
ného života – výchova. Deti vychováva 
ulica, alebo pochybné partie a vytráca 
sa zo života solidarita generácii. Mladým 
sú starší, aj rodičia, na príťaž a odmieta-
jú prispievať na dôchodky. Zabudli, ale-
bo vôbec nepoznajú rozprávku o troch 
grošoch. „Sociológovia“ volajú po zvý-
šení odchodu veku do dôchodku a práce 
niet ani pre súčasných prácechtivých.
„Tiežpodnikatelia“ vyplácajú pracov-
níkom minimálnu mzdu aby nemuseli 
odvádzať dane a poplatky štátu, berú 
zisky do svojich vrecák a v prípade krí-
zy hromžia na štát, ktorý nič nedostal, 
že sa nevie postarať o nezamestnaných 
a o dôchodcov. Zisky áno – zodpoved-
nosť nie! Pripomenula, že programom 
KSS je odstrániť tieto anomálie a toho je 
schopný jedine socializmus. 

PaedDr. Iľkiv zablahoželal 
Stropkovčanom k 65 slobodným ro-
kom, rokom bez vojen. Pripomenul, že 
napriek súčasným falzifikátorom dejín, 
slobodu nám priniesli v tvrdých bojoch 
z východu naši slovanskí bratia a naši, 
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S otepľujúcou vodou sa výrazne zvyšuje aktivita všetkých druhov rýb a tým aj 
príležitosti na dobrú rybačku. Väčšina tzv. hospodársky cenných druhov je však chrá-
nená a obmedzené sú aj rybolovné spôsoby, preto začiatkom mája lovíme najmä 
pleskáča zelenkavého, plotice, jalce a pstruhy. Svoju aktivitu zvyšujú úhory a tak 
v máji nezabudnime na zaujímavé nočné rybačky. Počas mesiaca prebieha neres naj-
mä bielych rýb, preto sa počas lovu k úlovkom správajme ohľaduplne a dajme rybám 
šancu na prirodzené rozmnožovanie. Z dôvodu všeobecnej ochrany rýb stále lovíme 
predovšetkým na tečúcich vodách. Na rozdiel od skorej jari už môžu byť úspešné 
prakticky všetky partie toku, nevynímajúc plytčiny. Najmä úhora často hľadáme pri 
pobrežnej vegetácii alebo na pobrežných laviciach. 

Od 15.mája (po ukončení pretekov v love rýb udicou) môžu členovia MO SRZ 
Stropkov na základe výnimky MŽP SR loviť kapra na VN Stropkov (rybník Ondava) 
a VN Bokša I. 

Úspešné sú všetky povolené rybolovné spôsoby. Ryby bez problémov reagujú 
na krmivo, preto vnadíme dostatočným množstvom kvalitnej zmesi. Bodujú najmä 
sladké zmesi typu kapor alebo pleskáč, pričom partikel už môže byť aj hrubší – vy-
nikajúca je sterilizovaná kukurica alebo rôzne pelety. Nástrahy používame všetky 
povolené, ryby už nemajú problém skonzumovať čokoľvek. Úhora lovíme predo-
všetkým na dážďovky (nočné červy). 

Pri love je potrebné dodržať individuálnu ochranu jednotlivých druhov rýb. 
Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb od 

15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí v čase. od 1. mája do 15. mája, ak užívateľ 
uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové vody, ktoré sú vod-
ným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených ramien a povrchových vôd, ume-
lo vzdutých v koryte vodného toku.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci máj:
    od 4.00 do 24.00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci máj: lipeň tymianový, šťuka severná, hla-

vátka podunajská, kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bieloplutvý, hlaváč pásop-
lutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň sliznatý, mrena škvrnitá, nosáľ 
sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tuponosý, pleskáč vysoký, podustva severná, mrena 
severná, sumec veľký, zubáč veľkoústy, zubáč volžský a celoročne chránené druhy 
rýb a ostatných vodných organizmov.

Lov kapra rybničného na VN Stropkov a VN Bokša I. je na základe výnimky 
MŽP SR povolený od 15.mája po ukončení pretekov v love rýb udicou. Individuálna 
ochrana ostatných druhov rýb na uvedených nádržiach platí naďalej podľa 
Vyhlášky MŽP č. 185/2006.

Povolenia na rybolov na rok 2010 sa budú predávať na VN Stropkov (rybník 
Ondava) v termínoch:

12. 5. 2010 (streda) od 16.00 - do 17.00 hod.
Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na nástenke MO SRZ Stropkov, 

prípadne v týždenníku SPEKTRUM.

Od začiatku mája nájdete našu organizáciu na stránke: www.mosrzstropkov.sk
Na stránke nájdete údaje o organizácii, rybárskej stráži, popis revírov, termíny 

brigád, cenník povolení, legislatívu v oblasti rybárstva, aktuálne oznamy a novinky 
týkajúce sa života MO SRZ. Nechýba fotogaléria úlovkov a podujatí. V diskusnom 
fóre môžete klásť otázky výboru alebo len tak diskutovať na rôzne témy.

Tešíme sa na Vaše návštevy a privítame akékoľvek podnety, návrhy a informácie 
na zlepšenie fungovania stránky. 

Fotografie svojich úlovkov, prípadne iné zaujímavé snímky do fotogalérie môže-
te v digitálnej forme zasielať na adresu: roman.kudic@gmail.com

Úlovky radi uverejníme.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár v máji ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

*************** MO SRZ STROPKOV už aj na internete ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž•	
montáž•	
výspravky•	
parapety•	

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

Premiéra v nedeľu 16. mája 2010

v divadelnej sále mesta Stropkov.

Vstupné: 2,- €

Vstupenky si môžete zakúpiť v predpredaji

v kancelárii OŠK (č. dverí 41),

od utorka 11. mája 2010.
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Obec BREZNICA 091 01 okr. Stropkov
vyhlasuje	v	zmysle	§	4	zákona	č.596/2003	Z.	z.	o	štátnej	správe	v	školstve	a	škol-

skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpi-
sov,	§	5	zákona	č.	552/2003	Z.z.	o	výkone	prác	vo	verejnom	záujme	v	znení	neskorších	
predpisov	a	zákona	č.	428/2002	Z.z.	o	ochrane	osobných	údajov

výberové konanie na obsadenie funkcie
riaditeľa / riaditeľky Základnej školy v Breznici

Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
-	odbornú	a	pedagogickú	spôsobilosť	požadovanú	na	stupeň	a	odbor	vzdelania	pre	prí-
slušný	druh	a	typ	školy	stanovenú	osobitným	predpisom	(vyhláška	MŠ	SR	č.	437/2009	
Z.z.,	ktorou	sa	stanovujú	kvalifikačné	predpoklady	a	osobitné	kvalifikačné	požiadavky	
pre	jednotlivé	kategórie	pedagogických	zamestnancov	a	odborných	zamestnancov)

-	absolvovanie	I.	kvalifikačnej	skúšky	alebo	jej	náhradnej	formy
	-	najmenej	5	rokov	pedagogickej	praxe
Požadované doklady:
-	žiadosť	o	účasti	na	výberovom	konaní
- vyplnený osobný dotazník
-	štruktúrovaný	profesijný	životopis
-	notársky	overené	kópie	dokladov	o	najvyššom	dosiahnutom	vzdelaní
-	výpis	z	registra	trestov	/	nie	starší	ako	tri	mesiace/
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy
-	písomný	súhlas	uchádzača	na	použitie	osobných	údajov	pre	potreby	výberového	

konania
-	písomné	potvrdenie	o	dĺžke	pedagogickej	praxe
Iné požiadavky:
-	znalosť	príslušnej	legislatívy
-	komunikatívnosť
-	organizačné	schopnosti
-	osobnostné	a	morálne	predpoklady
-	spôsobilosť	používať	slovenský	jazyk	v	úradnom	styku

Ak	uchádzač	nesplní	ktorúkoľvek	podmienku	stanovenú	v	bode	1.a	2.	tohto	ozná-
menia	o	vyhlásení	výberového	konania,	nebude	prizvaný	a	ani	sa	nemôže	zúčastniť	
výberového	konania	podľa	§	5	zákona	č.	552/2003	Z.z.	o	výkone	prác	vo	verejnom	
záujme a v znení neskorších zmien.

Žiadosť	 s	 požadovanými	 dokladmi	 doručte	 v	 zapečatenej	 obálke	 s	 označením	
hesla: „riaditeľ ZŠ, Obec Breznica, 091 01 okr. Stropkov v termíne do 13. 5. 2010 
do 14.00 hod.	Žiadosti	doručené	osobne	alebo	aj	poštou	po	 tomto	 termíne	nebudú	
akceptované	a	budú	z	výberového	konania	vylúčené.

Vyhlasovateľ	výberového	konania	si	vyhradzuje	právo,	že	školská	rada	nemusí	vo	
výberovom	konaní	vybrať	žiadneho	z	prihlásených	uchádzačov	z	dôvodu,	že	žiaden	
uchádzač	 nesplní	 podmienky	 stanovené	 v	 tomto	 oznámení	 o	 vyhlásení	 výberového	
konania,	alebo	ak	žiaden	uchádzač	nebude	vyhovovať	vo	výberovom	konaní	a	vyhra-
dzuje	si	právo	vyhlásiť	nové	výberové	konanie	v	súlade	s	§	5	ods.	8	zákona	č.	552/2003	
Z.z.	o	výkone	prác	vo	verejnom	záujme	v	znení	neskorších	zmien.

Slavomír Brendza, starosta obce

Obec BREZNICA 091 01 okr. Stropkov
vyhlasuje	v	zmysle	§	4	zákona	č.596/2003	Z.	z.	o	štátnej	správe	v	školstve	a	škol-

skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov,	§	5	zákona	č.	552/2003	Z.z.	o	výkone	prác	vo	verejnom	záujme	v	znení	neskor-
ších	predpisov	a	zákona	č.	428/2002	Z.z.	o	ochrane	osobných	údajov

výberové konanie na obsadenie funkcie
riaditeľa / riaditeľky Materskej školy v Breznici

Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
-	 odbornú	 a	 pedagogickú	 spôsobilosť	 požadovanú	 na	 stupeň	 a	 odbor	 vzdelania	
pre	 príslušný	druh	a	 typ	 školy	 stanovenú	osobitným	predpisom/	 vyhláška	MŠ	SR	
č.	437/2009	Z.z.,	ktorou	sa	stanovujú	kvalifikačné	predpoklady	a	osobitné	kvalifikač-
né	požiadavky	pre	jednotlivé	kategórie	pedagogických	zamestnancov	a	odborných	
zamestnancov/

-	najmenej	5	rokov	pedagogickej	praxe
Požadované doklady:
-	žiadosť	o	účasti	na	výberovom	konaní
- vyplnený osobný dotazník
-	štruktúrovaný	profesijný	životopis
-	notársky	overené	kópie	dokladov	o	najvyššom	dosiahnutom	vzdelaní
-	výpis	z	registra	trestov	/	nie	starší	ako	tri	mesiace/
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy
-	písomný	súhlas	uchádzača	na	použitie	osobných	údajov	pre	potreby	výberového	

konania
-	písomné	potvrdenie	o	dĺžke	pedagogickej	praxe
Iné požiadavky:
-	znalosť	príslušnej	legislatívy
-	komunikatívnosť
-	organizačné	schopnosti
-	osobnostné	a	morálne	predpoklady
-	spôsobilosť	používať	slovenský	jazyk	v	úradnom	styku

Ak	uchádzač	nesplní	ktorúkoľvek	podmienku	stanovenú	v	bode	1.	a	2.	tohto	ozná-
menia	o	vyhlásení	výberového	konania,	nebude	prizvaný	a	ani	sa	nemôže	zúčastniť	
výberového	konania	podľa	§	5	zákona	č.	552/2003	Z.z.	o	výkone	prác	vo	verejnom	
záujme a v znení neskorších zmien.

Žiadosť	 s	 požadovanými	 dokladmi	 doručte	 v	 zapečatenej	 obálke	 s	 označením	
hesla: „riaditeľ MŠ, Obec Breznica, 091 01 okr. Stropkov v termíne do 13. 5. 2010 
do 14.00 hod.	Žiadosti	doručené	osobne	alebo	aj	poštou	po	tomto	termíne	nebudú	
akceptované	a	budú	z	výberového	konania	vylúčené.

Vyhlasovateľ	 výberového	 konania	 si	 vyhradzuje	 právo,	 že	 školská	 rada	 nemu-
sí	 vo	 výberovom	 konaní	 vybrať	 žiadneho	 z	 prihlásených	 uchádzačov	 z	 dôvodu,	 že	
žiaden	uchádzač	nesplní	podmienky	stanovené	v	tomto	oznámení	o	vyhlásení	výbe-
rového	konania,	alebo	ak	žiaden	uchádzač	nebude	vyhovovať	vo	výberovom	konaní	
a	vyhradzuje	si	právo	vyhlásiť	nové	výberové	konanie	v	súlade	s	§	5	ods.	8	zákona	
č.	552/2003	Z.z.	o	výkone	prác	vo	verejnom	záujme	v	znení	neskorších	zmien.

Slavomír Brendza, starosta obce

Žiaci zo ZŠ Konštantínova pomáhali
Počúvame v reklame, že každý 

Slovák za život spotrebuje 100 stro-
mov. Žiaci ZŠ sa naopak snažili niekoľ-
ko stromov zachrániť zberom papie-
ra. Deň zberu bol 
29. apríl 2010. Za 
jeden deň doká-
zali triedne ko-
lektívy zmobilizo-
vať všetky svoje 
sily a nazbierať 
12000 kg papie-
ra. Samozrejme, 
že pomáhali 
rodičia našich 
žiakov, za čo im 

touto cestou ďakujeme. Zaujímavé 
pre triedy bolo víťazstvo. Najlepšia 
VI.A nazbierala 1521 kg papiera. 
Najlepší jednotlivci: Matej Saxa IV.A 
1. miesto, Alexander Madzin I.B 2. 
miesto, Tomáš Sitkanič V.A 3. miesto. 

Za dobre vykonanú prácu nám krajšie 
znejú slová piesne: Najkrajšie stromy 
sú na Horehroní, to tiché bratstvo 
vraví mi poď. Sem sa vždy vrátim, keď 

ma niečo zroní. Vravia 
to stromy, z pliec to 
zhoď.

Pomáhať máme 
navzájom. K tomu 
nás vyzýval Deň na-
rcisov. V roku 2010 
sa konal 19. apríla. ZŠ 
Konštantínova dlhoroč-
ne spolupracuje s Ligou 
proti rakovine a zapája 
sa do verejnej zbierky. 
Zberné hliadky tvorili 

žiačky 8. a 5. ročníka a otvárali srdcia 
na pomoc spolužiakom v škole aj ľu-
ďom v meste. Vyzbierali 420 eur, kto-
ré LPR rozdelí na onkologické centra.

Škola podporujúca zdravie pri ZŠ 
Konštantínova 1751/64 Stropkov

Slovenská knižnica pre nevidiacich Mateja Hrebendu v Levoči osla-
vuje svoje 62. narodeniny. Pri tejto príležitosti Vás srdečne pozývame 
na stretnutie čitateliek zvukových kníh s knihovníkmi Mestskej kniž-
nice v Stropkove. Bude to kultúrno-spoločenské posedenie s knihou 
a pri knihe. Tešíme sa na stretnutie s Vami dňa 17. 5. 2010 (pondelok) 
o 13.00 hod. v Mestskej knižnici v Stropkove. Výbor ZO ÚNSS, vo Svidníku

„Povedz mi, čo čítaš a ja ti poviem, kto si.“

Pozvánka na oslavy Dňa matiek
Rada senior party pri KD v Stropkove oznamuje svojim členom, že 

v utorok 11. 5. 2010 so začiatkom o 12.30 hod. t. j. na obed sa uskutoční 
Deň matiek v priestoroch klubu dôchodcov. Účastníkom tejto slávnostnej 
akcie bude aj predseda HZDS Vladimír Mečiar. Z tohoto dôvodu bude víta-
ná aj mužská časť záujemcov. Posedenie bude spojené so živou hudbou.

Tešíme sa na Vašu účasť.            RSP pri KD

Gospelový koncert
Mladí z Rómskeho komunitného centra v Stropkove, vás pozývajú na 

gospelový koncert s hranou scénkou, ktorý sa uskutoční 10. 5. 2010 o 18.30 
hod. po večernej sv. omši v kostole v Breznici.

Tradícia 1. mája v Stropkove zachovaná
československí vojaci. Nemožno vyma-
zať zásluhu ZSSR na víťazstve v II. sv. 
vojne a porážke fašizmu a jeho domá-
cich pomáhačov. Akékoľvek snahy o zni-
žovanie rozhodujúceho podielu ZSSR 
a slovanských národov na Víťazstve sú 
určené na neúspech. 

Keďže ani vo vojne sa stále iba ne-
bojovalo, ale našiel sa čas aj na zábavu 
a tanec, po hymne všetkých pracujúcich 

– Internacionále vystúpil folklórny sú-
bor Stropkovčan, vedený Mgr. Annou 
Knežovou a spevom a tancom umocnil 
slávnostnú a predsa len radostnú má-
jovú atmosféru. Potom dobre padol 
dúšok občerstvenia v krčme U Lenina, 
kde sa mohli účastníci porozprávať 
a pobaviť a vymeniť si dojmy a názory. 
K vydarenému dňu prispelo aj poča-
sie a tak mohli účastníci konštatovať, 
že to bol „vydarený deň“. Ján Uhrík



10 Spektrum10. máj 2010

DOTÁCIA Ministerstva hospodárstva SR - 200 Eur/m2.

DOTÁCIA VIESSMANN - Čím skôr zmodernizujete Váš 
systém, tým viac ušetríte.
Mesiac Ploché kolektory Vakuovo-trubicové kolektory
Marec 100 Eur/m2 150 Eur/m2

Apríl 90 Eur/m2 135 Eur/m2

Máj 80 Eur/m2 120 Eur/m2

Jún 70 Eur/m2 105 Eur/m2

Využite dotácie Ministerstva hospodárstva SR a firmy Viessmann na solárne systémy.
Na zostave môžete ušetriť až 1392 Eur z cenníkovej ceny + zľava u nás.

Zostava kondenzačného kotla Vitodens 100-W (9 - 26 kW),
300 l zásobník a solárny systém Vitosol 100-F (plocha 4,6 m2).
Cena za zostavu je 5520,41 Eur s DPH
Cena s bonusom a dotáciou je 4128,41 Eur s DPH

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry 
v spolupráci s Krajským múzeom Prešov

Vás	srdečne	pozýva	na	putov-
nú	výstavu	zo	života	Rómov

Biagorutno drom
- Nekonečná cesta -

od 12. apríla 2010
do 30. mája 2010

do	priestorov	Mestskej	knižni-
ce v Stropkove

Š-Autoservis, Stropkov:    Požiarnická 5, Stropkov

054/742 2650, 0904 311 111

Váš predajca vozidiel Škoda
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Cecily von Ziegesar
BOZK NA PERY

Ahoj ľudkovia! 
Boli ste niekedy 
zvedaví, ako si žijú 
vyvolení v skutoč-
nosti? Tak ja vám 
to poviem, lebo 
som jednou z nich. 
A nemyslím tým 
nádherné modelky 

ani hercov, fenomenálnych hudobní-
kov či matematických géniov. Hovorím 
o ľuďoch, čo sa tak narodia - o nás, 
ktorí máme všetko, čo si len zaželáme, 
a ktorí to považujeme za absolútnu sa-
mozrejmosť. Vitajte v newyorskej štvrti 
Upper East Side, kde moji priatelia a ja 
bývame, chodíme do školy, užívame si 
a spíme - občas aj spolu. Všetci žijeme 
v obrovských bytoch s vlastnými izba-
mi, kúpeľňami a telefónnymi linkami. 
Máme neobmedzený prístup k penia-
zom a alkoholu a ku všetkému, po čom 
zatúžime. Naši rodičia sú doma len 
zriedka, takže máme dostatok súkro-
mia. Sme inteligentní, zdedili sme kla-
sický dobrý výzor, nosíme úžasné háby 
a vieme to riadne roztočiť. Naše hovná 
síce tiež smrdia, ale nikto to necíti, lebo 
raz za hodinu slúžka vyvonia kúpeľňu 
osviežovačom vzduchu, ktorý špeciálne 
pre nás vyrobili francúzsky parfuméri.

Mary Ann 
Shafferová 

a Annie 
Barrowsová

GUERNSEYSKÁ 
LITERÁRNA 

A KOLÁČOVÁ 
SPOLOČNOSŤ

Je január 1946. 
Londýn sa vynára 
z tieňa druhej svetovej vojny a spisova-
teľka Juliet Ashtonová hľadá tému pre 
svoju ďalšiu knihu. Kto by si bol pomys-
lel, že ju nájde v liste od muža, s ktorým 
sa nikdy nestretla, obyvateľa britského 
ostrova Guernsey, ktorý cez vojnu oku-
povali nacisti? Raz si v antikvariáte kúpil 
knihu Charlesa Lamba a na prázdnom 
liste našiel jej meno. Píše jej v nádeji, 
že mu poradí, ako by sa dostal k ďalším 
knihám tohto autora. Juliet si začne 
písať so svojím novým známym a po-
stupne preniká do sveta Guernseyskej 
literárnej a koláčovej spoločnosti, jedi-
nečného čitateľského klubu, ktorý vzni-
kol za jedinečných okolností. Poskytoval 
svojim členom alibi, bez ktorého by boli 
skončili vo väzení.

Helen Exley
KEĎ SOM 

DOBRÁ, SOM 
VEĽMI DOBRÁ, 
KEĎ SOM ZLÁ, 

SOM EŠTE 
LEPŠIA

„ N a j l e p š í 
spôsob, ako sa vy-

hnúť pokušeniu, je podľahnúť mu.“ - 
Clementina Graham

„Ak dodržiavate pravidlá, prichá-
dzate o zábavu.“ Katharine Hepburn

Keď som dobrá... je úžasná knižka, 
ktorá si berie na mušku sex a chlapov. 
Štipľavé výroky a bezočivé kresby sú zá-
rukou vynikajúcej zábavy. Užite si to!

Podujatia
1.-31.5. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.-31.5. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) 
– CVČ, 12.5. Slávik Slovenska 

2010 - okresná spevácka súťaž – CVČ, 13.5. Najkrajšia kytica 
ku dňu matiek - tvorivé popoludnie – RKC, 15.5. Memoriál 
Milana Minárika - 14. ročník - let.-model. súťaž - Prešov

Výstavy
1.-31.5. Veselé farbičky, téma: „Páv“ – CVČ, 1.-31.5. 

Módny návrhár , téma: „Hodinky“ – CVČ, 1.-31.5. Poštová 
známka, téma: „Lienka“ – CVČ, 1.-31.5. Mladý spisovateľ, 
téma: „Môj najlepší priateľ“ – CVČ, 1.-31.5. Vesmír očami deti 
- obvodná výtvarná súťaž - CVČ
Jarným chodníkom k lesnej studničke v Chotči

ABC CVČ zorganizovalo dňa 29. 4. 2010 v popoludňajších 
hodinách turistickú vychádzku do prírody k lesnej studničke 
v Chotči. Tohto podujatia sa zúčastnili deti z 3. ZŠ Konštantínova 
a CZŠ Hrnčiarska. Cestou ku studničke si deti všímali okolitú 
prírodu. Pri studničke mali bohatý program. Aktivity boli za-
merané na plnenie praktických úloh v lese - pozorovali rastliny 
a živočíchy, určovali stopy zvierat v lese, zisťovali zaujímavé 
údaje o studničke: názov miesta, poloha na mape, zistenie sily 

a chuti prameňa. 
Taktiež si zastrie-
ľali zo vzduchov-
ky na plechové 
terče. Následne 
prameň odfotili 
a vyčistili. Deti 
boli veľmi rady, 
že sa takéto pod-
ujatie uskutočni-
lo, a že bol krásny 
slnečný deň. Na 

záver bola veľká opekačka.

Slávici z lavice
ABC CVČ 

každoročne or-
ganizuje súťaž 
v hľadaní no-
vých talentov 

pod názvom Slávici z la-
vice. Dňa 4. 5. 2010 si 
v ABC CVČ zmerali sily tí 
najlepší. Každý súťažiaci 
zaspieval jednu modernú 
pieseň podľa vlastného 
výberu. Jednotlivé vý-
kony hodnotila porota, 

Rubrika pripravená v spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV

ktorá určila poradie v jednotlivých kategóriách takto:
2. kat. 5. - 6. roč.: 1. miesto: Klaudia Hricová – ZUŠ, 

2. miesto: Kristína Maliňaková – ZUŠ
3. kat. 7. - 9. roč.: 1. miesto: Michaela Donnerová – 

ZUŠ, 2. miesto: Petra Bučková – ZUŠ, 3. miesto: Romana 
Šmilňaková –ZUŠ

Víťazi si 
odniesli dip-
lomy a vecné 
ceny. Dvaja 
n a j l e p š í 
v jednotli-
vých kate-
góriách po-
stupujú na 
krajské kolo 
do Prešova, 
ktoré sa 
u s k u t o č n í 
14. 5. 2008.

Víťazom 
srdečne bla-
hoželáme a prajeme veľa úspechov v ďalšom súťažení.

Futbalový turnaj v Lipanoch - ABC CVČ
V mesiaci apríl sa na umelej tráve v meste Lipany usku-

točnil futbalový turnaj o putovný pohár WELTHAUS DIOZESE 
GRAZ-SECKAU, ktorý organizovalo Rómske komunitné cen-
trum Lipany. Zúčastnili sa ho aj naši víťazi minifutbalového tur-
naja v Stropkove. Turnaj sa hral v dvoch skupinách, v ktorých 
sme mali po jednom zastúpení. Po skončení základných skupín 
sa začali zápasy o postupné umiestňovanie. Naše oba tímy sa 
po základnej časti stretli v súboji o 7. miesto. Zápas skončil 
nerozhodne a nasledovali pokutové kopy. Tie však nerozhod-
li a keďže oba tímy boli zo Stropkova, nakoniec sa losovalo. 
Stropkovské tímy teda dosiahli z celkového počtu 10 zúčastne-
ných 7. a 8. priečku. Na záver spoločne zhodnotili, že do ďal-
šieho ročníka musia poriadne trénovať, aby sa znova dostali 
medzi najlepšie tímy tohto priateľského turnaja.

Informačný deň v ABC CVČ
Dňa 28. 4. 

2010 sa v ABC 
CVČ v Stropkove 
uskutočnilo infor-
mačné stretnutie 
ku grantovému 
programu EÚ 
„Mládež v ak-
cii“, ktoré vie-
dla Mgr. Darina 
B a r a n č í k o v á 
- regionálny kon-
zultant pre vý-
chodné okresy 

Prešovského 
k r a j a . 
S t r e t n u t i a 
sa zúčastnili 
zástupcovia 
škôl, organizá-
cií a tretieho 
sektora a dob-
r o v o ľ n í c i 
z Turecka a zo 
Š p a n i e l s ka . 
P r o g r a m 
stretnutia bol nasledovný:

Informácie o zmenách v grantovom programe EÚ - Mládež • 
v akcii v roku 2010
Štatistiky predkladaných projektov z regiónu od roku 2007• 
Stretnutie s dobrovoľníkmi z Turecka, Portugalska • 
a Španielska pôsobiacimi v našom regióne (prezentácia ich 
hosťujúcich projektov)
Informácie o plánovaných regionálnych, národných a me-• 
dzinárodných školeniach
Postup pri podávaní projektu na NA- Mládež v akcii• 
Informácie o iných grantových programoch pre deti • 
a mládež
Diskusia a konzultácie nápadov na projekty, ktoré chcete • 
predložiť na NA - Mládež v akcii

Mgr. Darina Barančíková na záver informačného stret-
nutia vyjadrila presvedčenie, že v spolupráci s ABC CVČ 
v Stropkove prídu aj do Stropkova v blízkej dobe dobrovoľníci 
z celej Európy a taktiež bude schválený pripravovaný projekt 
v rámci programu „Mládež v akcii“, o ktorom budeme širokú 
verejnosť následne informovať.
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0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom, servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €		(36	151,20	Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné	šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Mariana Vachnová (3. odber), Mi-
chal Kavalec (50.), Marta Hvizdová (12.), Ing. Vladimír Brjan-
čin (56.), Mgr. Miroslav Štoffa (22.), Pavel Leľo (70.) - všetci zo 

Svidníka, Ján Burcák (23.), Patrik Pazin (3.), Petra Pazinová (11.), Mgr. 
Jana Lehocká (3.), Ján Liška (73.), Ján Antoš (2.) - všetci zo Stropkova, 
Ján Ksenič (23.) - Rovné, Ing. Marián Ilčisko (25.) - Krajné Čierno, Ján 
Novák (45.) - Mlynárovce, Ľubica Gonosová (3.), Ľuboš Gonos (4.), Ma-
rek Vrabeľ (15.), Erik Vrabeľ (9.), Štefan Varga (14.) - všetci z Breznice, 
Marcel Hoľko (40.) - Miňovce, Michal Antoš (2.) - Vislava.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

AKCIA!!! TOSHIBA L450 s WINDOWS 7 + EPSON 
SX115 - multifunkčná tlačiareň (tlačiareň, kopírka, skener) 
TOSHIBA L450 CPU Intel DUAL CORE T4400, 3GB RAM, 320GB HDD, DVD±RW, 

15,6”HD, WEBCAM, WIFI, W7Prem. + EPSON SX115
Cena 523,- €

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

SUPER AKCIA:
19“ LED monitor Philips

105,- €
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Tel.: 0915 544 859.
* Vezmem do dlhodobého podnáj-

mu 2-izb. byt v Stropkove. Tel.: 0910 
262 572.
* Predám rodinný dom so záhra-

dou v Breznici. Cena dohodou. Tel.: 
0910320817.
* Predám 3-izbový prerobený byť, 

7. poschodie, ul. Krátka. Pošlite mi 
SMS na číslo: 0039 347 533 9017.
* Predám chatu na Valkove. Tel.: 

0918 156 954.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový 

neprerobený byt v Stropkove, blízko 
centra mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia 1,6, bez STK, 

450,- €. Tel.: 0907 688 760.
* Predám 4ks letné pneumatiky s 

diskami, 175/70 R14“, rozteč me-
dzi skrutkami 7cm, 20,- €/1ks. Tel.: 
0902 197 845, 0902 199 003.

RÔZNE
* Stavebné práce - strechy, dlažby, 

sadrokartón, podlahy, bytové jadrá. 
Tel.: 0903 207 811.
* Pôžičky. Tel.: 0940 890 029, 0905 

PREDÁM

* Predám chladničky, 3 ks, plyno-
vý sporák a gaučovú súpravu. Tel.: 
0918 469 085.
* Predám barančeka 4-mesačného. 

Cena 50 €/ks. Tel.: 0904 500 012, 
Konštantínova 24, Stropkov.
* Predám 250l miešačku. Cena 

260,- €. Tel.: 0915 965 246.
* Predám pobehanú jalovicu. Tel.: 

742 3254.
* Predám plnú tehlu rozmer 30 x 15 

x 7,5 cm, celý aj lom, cca 18.000 ks, 
veľmi lacno. Tel.: 0902 159 175.
* Predávame bicykle, predajňa 

Pracovné odevy oproti ZOO. Tel.: 
0905 946 670.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0902 

333 589.
* Predám andulky a zebričky. Tel.: 

0905 676 843.

OBČIANSKA INZERCIA
NEHNUTEĽNOSTI
* Predám záhradu s chatkou pri 

Hvezdárni. Tel.: 0918 469 085.
* Predám 2-izbový byt na ul. 

Krátkej. Veľmi lacno. Tel.: 0907 693 
450, 0915 964 114.
* Predám 2-izbový neprerobený pa-

nelový byt na prízemí na ul. Hlavnej 
v Stropkove. Tel.: 0918 812 350.
* Prenajmeme 60 m2 nebytových 

priestorov pri nemocnici. Vhodné 
na ambulanciu alebo na kanceláriu. 
Tel.: 0905 359 563, 0905 977 060.
* Kúpim garáž. Tel.: 0911 135 551.
* Predám rodinný dom v Duplíne. 

www.lacne-notebooky.eu
Tel.: 0907 664 322

Pôžičky.
Tel.: 0907 911 502

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom prevádzkovú budovu v Strop-
kove	 –	 časť	 Sitníky,	 vhodnú	 na	
podnikateľské	 účely	 (reštaurácia,	
výrobná	 časť,	 obchod,	 kancelárie,	
sklady,	príp.	s	pomocou	fondov	EÚ	
vhodná ako motorest alebo pen-
zión).	Cena	dohodou.
Tel.: 0911 173 525

Lešenárske	práce,	montáž,	
demontáž,	prenájom.

Tel.: 0904 124 644

PRACOVNÉ PONUKY

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Pôžičky	na	kúpu	bytu	alebo	domu.
Tel.: 0918 709 029

Robíme	elektroinštalácie,	elektrické	
prípojky  a bleskozvody v rodin-
ných domoch a ostatných objek-
toch, rekonštrukciu elektroinštalácie 
(výmena	 starých	 rozvádzačov	 za	
moderné),	montáž	zabezpečovacích	
zariadení	a	ostatné	elektroinštalačné	
práce.
Tel.: 0908 989 671

Gélové	nechty.
Tel.: 0907 213 926

Obkladanie	kúpelní,	bytové	jadrá,	
montáž	dlažby.

Tel.: 0903 995 675

* Prijmeme zváračov a murárov. 
Práca v ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Prijmeme do TPP zváračov ZM 

1 s praxou. Práca v ČR, dlhodobo. 
Nástup ihneď. Tel.: 0904 889 001, 
+420 775 702 603.
* Prijmem kuchára/ku do reštau-

rácie Rumpeľ Domaša-Valkov. Tel.: 
0907 952 122.

VRÁTENIE	 DANÍ	 Z	 UK	 A	 ÍR-
SKA.	 KOMUNIKÁCIA	 S	 ÚRADMI	
V	 CUDZINE.	 -	 detské	 prídavky	 -	
materské	podpory	-	súdne	konania	-	
dedičstvá	USA	a	Kanada.	ENTRA,
0903 676 721, 0904 813 480

MÓDA RIDA
ul. Krátka

zľavy 30 % - 40 %

Tel.: 0903 883 448

Základy,
prípojky,

obkopávanie
stavieb

Výkopové zemné práce
minibagrom

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 464 345, e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazné zľavy až 30 %
PREDAJ  1, 2, 3 a 4 izbových bytov - mesto Stropkov, Medzilaborce
Rodinné domy DUPLÍN, BREZNICA, STROPKOV, BUKOVCE, OĽŠAVKA, GRIBOV• 
Stavebné pozemky STROPKOV, NOVÁ KELČA, ŠANDAL ROVEŇ• 
2 izbový a 3 izbovový byt na ul. Krátka v Stropkove• 
MALÁ REKREAČNÁ CHATKA ,,Pod Hurou“ s pozemkom 498m• 2 za 2 600,- €

Stropkov
- Sitníky Duplín Bukovce Gribov

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

* SVB 18/2 hľadá firmu na kom-
pletnú výmenu domácich staničiek 
a digitálneho televízneho systému. 
Tel.: 0908 665 300.

Kameraman	TV	JOJ	ponúka:
fotenie	a	nakrúcanie	svadieb	

a	stužkových
054/752 1604, 0908 547 210

Výkopové práce
minibagrom

Základy, prípojky a iné...
Roman Hančák, Chotča 150

Tel.: 0905 121 912

Personálna	 agentúra	 KOVO-ZR	
s.r.o.	prijme	zváračov,	zámočníkov,	
obrábačov	 kovov.	 Kontakt: 00420 
607 869 227, e-mail: zdenko@
post.cz, www.kovo-zr.cz.

498 791.
* Túžite bývať vo vlastnom? Ktorá 

banka Vám ponúkne najvýhodnejší 
úver? Nezávislý hypotekárny špe-
cialista Vám poradí. Iba bankové 
produkty. Tel.: 0911 118 124.
* ANJELIK - Hviezdoslavova 766/29, 

Giraltovce (budova vedľa pošty). 
- predaj kresťanských potrieb do 
kostolov a rodín - potrieb ku krstu 
- potrieb k 1. svätému prijímaniu 
a konfirmácii - potrieb k sobášu - 
predaj krásnych darčekov k týmto 
udalostiam a k rôznym životným 
jubileám.
* Vysávanie, čistenie a umývanie 

áut. Tel.: 0905 326 240.
* Kvalitné nátery striech. Záruka 

- dohoda. Tel.: 0905 513 618, 057 
443 1532.
* Piesok + štrk + dovoz. Kvalitný. 

Lacno. Tel.: 0911 100 768.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena 
od 0,40 €. Kuriérske služby. Montáž 
slnečných konektorov. Ponúkam aj 
predaj a opravy kotlov + kúrenie 
a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

JARNÁ AKCIA!!!
Pozývame širokú verejnosť do novootvorenej predajne les-
nej a záhradnej techniky zn. HUSQVARNA, ktorá sa nachádza 
na ul. Ak. Pavlova v Stropkove.

0905 321 204
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Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Sitníky – Miňovce 7:2 (3:1)
Vo výbornom zápase podali obe muž-

stvá nadpriemerné výkony, no šťastnejší boli 
domáci, ktorí využili hrubé chyby hosťujúcej 
obrany. Domáci potvrdili stúpajúcu formu vý-
borným výkonom. 

Góly: V. Ľuberda a Nemec po 2, Materňák, 
Danko, Kirňák – J. Medvec, Mydla

Gribov – Hrabovčík 4:4 (1:2)
Domáci napriek postaveniu v tabuľke 

začali proti lídrovi dobre, čo potvrdili aj otvo-
rením skóre. Po strele M. Bučka dorazil loptu 
mladý J. Šak. Od 15. min. hostia zobrali opraty 
zápasu do svojich rúk a do prestávky otočili 
výsledok. Po zmene strán hostia znovu po-
kračovali vo svojej hre a zvýšili skóre na 1:3. 
Za stavu 2:4 už málokto veril, že domáci ešte 
zodvihnú zástavu. Posledná desaťminútovka 
však patrila Gribovu. Po krásnych narážačkách 
a peknej kombinačnej akcii zaslúžene vyrov-
nali. Potvrdili tým, že aj s lídrom sa dá hrať 
vyrovnaný futbal. Podľa domácich bolo ma-
lou škvrnou zápasu, že hlavný arbiter Kaščák 
mierne pridŕžal favoritovi. Možno preto, že 
Mestisko je k Hrabovčíku bližšie ako Gribov. 

ŽK: Greško – Karala ml. 
Góly: Šak 2, Milan Bučko, Darivčák 

– Husák 2, Mihálik, Kočiš 

Mestisko – Stročín 5:1 (0:1)
V derby zápase za daždivého počasia, 

ale na dobrom teréne boli domáci lepším 
mužstvom. Ich akcie však končili na obrane 
hostí. Tí sa zas spoliehali na rýchleho Zasadu, 
ktorý po peknej akcii otvoril skóre zápasu. 
V druhom polčase domáci zatlačili súpera na 
vlastnú polovicu a vyrovnanie prišlo v 65. min. 
gólom Goriščáka. Hostia znervózneli a zbytoč-
ne sa dali dvakrát vylúčiť. Do konca zápasu 
dominovalo na ihrisku iba domáce mužstvo, 
ktoré vďaka trom gólom M. Tkáča a Cimbalu 
dotiahlo zápas do víťazného konca. 

ŽK: Hudák, Zasada, Popik (všetci Stročín)
ČK: Hudák, Očipka (obaja Stročín)
Góly: M. Tkáč 3, Goriščák, Cimbala 

– Zasada. 

Tisinec – V. Mirošov 3:1 (3:0)
Domáci po prehre v Miňovciach nene-

chali nič na náhodu a zápas sezóny začali 
v rýchlom tempe. V 15. min. po rýchlom brej-
ku otvoril skóre Farbanec po predchádzajúcej 
spolupráci Kochana a P. Skysľaka. O niekoľko 
minút neskôr vysunul Prokopovič P. Skysľaka 
a po jeho prihrávke nedal Farbanec hosťujú-
cemu brankárovi šancu. V 38. min. fauloval 
v hosťujúci brankár v 16-tke domáceho ka-

noniera Skysľaka. Loptu si na biely bod 
položil Farbanec a pochopiteľne zavŕšil 
svoj hetrik. Hostia v druhom polčase hrali 
aktívnejšie, aj za pomoci rozhodcu, čo im 
prinieslo po rýchlom brejku gól. V závere 
zápasu domáci brankár Prusák vychytal 
Mirošovu dve tutovky. Pred 230 divákmi 
rozhodoval krajský rozhodca Čonka. 

ŽK: Rajko, Jurko 
Góly: Farbanec 3

Okrúhle – Kuková 0:3 (0:2)
ŽK: Haspra, Paľa – Košč, Dzúrik 
Góly: Kulpa, Antolik, Dzúrik

Lomné – Lúčka 3:2 (1:0)
Domáci šli od úvodu za víťazstvom. Hral 

sa pohľadný futbal a úvodný gól padol po fau-
le a následnom pokutovom kope. V druhom 
polčase domáci pridali a zvýšili na 2:0. Hostia 
v krátkom čase znížili na 1:2. Po prestriedaní 
v domácich radoch a nastúpení dvoch do-
rastencov, domáci ožili a po najkrajšej akcii 
zápasu zvýšil na 3:1 domáci kapitán D. Roba. 
Hostia sa po rozohraní vrhli do útoku a zníži-
li na 2:3. Domáce mužstvo ďakuje starostke 
obce za kultúrnu vložku a domácemu súboru, 
ktorý prišiel podporiť svojich hráčov pri prí-
ležitosti Dňa matiek. Pre domáce mužstvo to 
bolo veľkou vzpruhou. 

Góly: D. Roba 2, K. Fečko - 2

II. trieda

Vyšný Orlík – Radoma 7:2 (4:2)
Vo veľmi kvalitnom zápase domáci už v 10 

min. viedli 2:0. Súper však vyrovnal už o desať 
minút. Do polčasu však domáci sa dostali do 
vedenia. V druhej časti hry domáci preskupili 
sily, doplnili záložníka a to bol správny ťah. Ich 
gólostroj sa už nedal zastaviť. Vymetali všetky 
rohy brány hostí a presnými strelami z diaľky 
ich deklasovali. 

Góly: Šraga 3, Košč 2, Kriško ml. Krajňák – 
Zelonkay, Hadzima

Kružľová – Rovné 0:4 (0:3)

Baňa - Ladomírová 2:0 (0:0)
Prv polčas zápasu sa niesol v znamení 

obojstrannej bojovnosti sprevádzanej množ-
stvom osobných súbojov. Navyše sa obe muž-
stvá predviedli aj po stránke technickej a vy-
pracovali si niekoľko gólových príležitostí. 
Tie boli výsledkom ich kombinácií. Góly 
však padli až po zmene strán. Najprv sa 
hneď na začiatku presadil Kandráč, keď 
dôsledne sledoval loptu, ktorú nekom-
promisne poslal k žrdi. Prevaha domácich 
bola korunovaná gólom ešte raz, keď sa 
V. Ilčiskovi podarilo strelou z vlastnej po-
lovice nachytať hosťujúceho brankára na 
hruškách. 

Góly: Kandráč, V. Ilčisko

Chotča – Bukovce 6:1 (4:0)
V stretnutí, v ktorom mali domáci 

jednoznačnú prevahu otvoril skóre D. 
Madej. Ten istý hráč pridal v tomto stret-
nutí aj ďalšie dva góly z penált. Ďalšie 

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 20 16 2 2 88:26 50
2. Tisinec 20 14 1 5 73:30 43
3. V. Mirosov 19 12 1 6 48:32 37
4. Miňovce 19 11 0 8 50:44 33
5. Kuková 19 10 1 8 35:30 31
6. Sitníky 20 9 4 7 43:41 31
7. Mestisko 19 8 4 7 34:39 28
8. Gribov 19 8 3 8 53:53 27
9. Lomné 19 8 3 8 36:42 27
10. Lúčka 19 6 2 11 31:53 20
11. Stročín 20 5 0 15 27:68 15
12. N. Olšava 19 4 2 13 33:57 14
13. Okrúhle 20 2 3 15 32:68 9

II. trieda - dospelí
1. Chotča 12 7 5 0 31:8 26
2. Rovné 11 6 3 2 34:12 21
3. V. Orlík 11 6 1 4 29:24 19
4. Staškovce 11 5 2 4 19:20 17
5. Kružlová 12 5 2 5 25:34 17
6. Radoma 12 5 1 6 26:25 16
7. Baňa 12 3 5 4 11:17 14
8. Ladomirová 12 3 4 5 25:18 13
9. Bukovce 11 0 1 10 15:57 1

I. trieda - dorast
1. Lomné 11 9 0 2 44:13 27
2. Gribov 13 8 1 4 47:27 25
3. Breznica 12 5 0 7 22:31 15
4. Kalnište 10 3 1 6 15:33 10
5. Sitníky 12 3 0 9 26:50 9

góly pridali Znoj, Ducár a Goffa. Slušné stret-
nutie rozhodoval Telepun. 

ŽK: Znoj – Šmajda, Blicha
Góly: D. Madej 3 (2 z 11m), Ducár, Znoj, 

Goffa – Hudák (11 m)

Dorast

Lomné – Breznica 4:0 (1:0)
Góly: Hospodár 2, Berežný, Rusin

Žiaci

Miňovce – Kalnište 1:8 (0:4)
Góly: Front – Pavlišin 2, Vaško, Hálej, 

Juhás 2, Juhás, Vasiľ. 

Stročín – Mestisko 6:3
Góly: Vatraľ 2, Suchanič 3, šamko – 

Miňov 2, Sadiv

Najlepší strelci I. triedy, dospelých po 20. kole
36 gólov - František Husák (Hrabovčík),
27 gólov - Miloš Čepa (Tisinec),
20 gólov - Peter Skysľak (Tisinec),
16 gólov - Milan Bučko (Gribov),
14 gólov - Peter Mihalík (Hrabovčík), 
11 gólov - Milan Koša (V. Mirošov),
10 gólov - Ján Lipák (Stročín), Ladislav Teraz 
(Gribov), Daniel Roba (Lomné), Marián 
Medvec (Miňovce),
9 gólov - Jozef Jurč (Kuková), Peter Kočiš 
(Hrabovčík),
8 gólov - Michal Jurko (V. Mirošov), Tibor 
Materňák (Sitníky),
7 gólov - Pavol Hvišč (Lúčka), Michal Demeter 
(V. Mirošov), Róbert Sadiv (Mestisko), Viliam 
Ľuberda (Sitníky), Ján Medvec (Miňovce).

ŠACH
V Dome kultúry vo Svidníku sa v sobotu 15. 5. 2010 od 8.20 hod. 

uskutoční šachový turnaj mládeže, započítaný do seriálu Grand Prix. 
Štartovať môžu chlapci a dievčatá narodení po 1. 1. 1996, kategórie do 
8, 11 a 14 rokov. Hrať sa bude švajčiarskym systémom na 7 kôl, tempom 
hry 2x 20 minút. 

Podrobné informácie sú na stránke www.stropkov-svidnik.chess.sk.

Víťazom krajského McDonald´s Cup sa stali mladší žiaci zo ZŠ Mlynská
Dňa 30. apríla sa v športovom are-

áli Základnej školy Mlynská v Stropkove 
uskutočnilo krajské finále dvanásteho 
ročníka futbalového turnaja mlad-
ších žiakov McDonald´s Cup Slovakia 
2009/2010. 

Za slnečného počasia si svoje sily 
zmeralo dvanásť družstiev víťazov okre-
sov prešovského kraja. Družstvá boli roz-
delené do štyroch skupín, kde hrali každý 
s každým. Víťazi zo skupín hrali štvor-
členné finále taktiež každý s každým a to 
tím Základnej školy Mlynská Stropkov, 
tím zo Základnej školy Komenského 
S. Ľubovňa, družstvo Základnej školy 
Komenského Lipany a tím zo Základnej 
školy Mukačevska v Prešove.

Za ozajstnej futbalovej atmosfé-
ry na štadióne, ktorú okrem známej 
tváre Ronalda McDonalda vytvorilo 
tiež skvelé publikum žiakov školy, sa 
víťazom futbalového turnaja mladších 

žiakov McDonald´s Cup Slovakia stalo 
domáce družstvo ZŠ Mlynská Stropkov 
a postupuje tak na celoslovenské finále 
McDonald´s Cup, ktoré bude v dňoch 
27.-28. mája 2010 v Banskej Bystrici.

Na druhom mieste sa umiestnilo 
družstvo Základnej školy Komenského 
S. Ľubovňa a na treťom ZŠ Komenského 
Lipany. 

Spoločnosť McDonald’s Slovakia už 
dvanásty rok podporuje futbalové talen-
ty a tým dokazuje, že vzťah McDonald’s 
s deťmi nekončí za dverami reštaurácie, 
naopak, rozvíja sa v každom meste, kde 
pôsobí. 

McDonald´s Cup je celoročný tur-
naj, ktorého sa môžu zúčastniť všetky 
deti z prvého stupňa základných škôl. 

Vždy v septembri, na začiatku škol-
ského roka začína turnaj školskými kola-
mi, po nich nasledujú okresné a následne 
krajské kolá, ktoré práve prebiehajú. Celý 

turnaj je zakončený celoštátnym finále. 
McDonald´s Cup je celoročný turnaj, 

ktorého sa môžu zúčastniť všetky deti 
z prvého stupňa základných škôl.     -pl-
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Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 16. 5. 2010 

o 17.00 hod.:

Stropkov – V. Opátske, Giraltovce – 
Svidník (15. 5.),

IV. liga, dospelí – 16. 5. 2010 
o 17.00 hod.:

Breznica – Bystré (15. 5. o 16.30), 
Ľubica – Kračúnovce.

I. liga, žiaci U-15, U-14 - 22. kolo, 
15. 5. 2010 o 10.00 a 12.00 hod.:

Stropkov – Vranov.

ŠPORT ŠPORT

V. Šariš – Stropkov 1:3 (1:1)

Ostatné výsledky:
V. Opátske - Giraltovce 1:0, N. 

Hrušov – Sabinov 2:1, Barca - V. Tatry 
6:2, Snina – Topoľany 4:1, Lok. Košice 
Sobrance 3:1, Sp. Podhradie – Bardejov 
0:1.

1. Bardejov 25 19 3 3 64:14 60
2. Lok. Košice 25 15 5 5 41:21 50
3. Snina 25 12 6 7 45:25 42
4. Giraltovce 25 13 3 9 34:26 42
5. V. Opátske 25 12 6 7 35:35 42
6. Topoľany 25 12 4 9 40:35 40
7. V. Tatry 25 10 6 9 32:34 36
8. N. Hrušov 25 10 5 10 39:39 35
9. Stropkov 25 10 3 12 34:41 33
10. Svidník 25 9 3 13 30:38 30
11. Sp. Podhradie 25 8 6 11 31:44 30
12. Krásna 25 8 5 12 25:38 29
13. V. Šariš 25 5 10 10 26:38 25
14. Barca 25 7 4 14 35:44 25
15. Sobrance 25 6 3 16 37:53 21
16. Sabinov 25 5 6 14 19:42 21

III. liga

Na veľmi ťažkom 
teréne začali obidve 
mužstvá opatrne, no 
Stropkovčania postup-
ne prevzali iniciatívu 
a Jakubčo v 13. min. 
mieril krížnou strelou 
tesne vedľa. V 20. min. 

pálil nepresne Špilár a o sedem minút 
prekvapujúco udreli domáci. Po zrážke 
Zápotockého s Kovalčíkom rozhodca 

neprerušil hru a Halčák po rýchlej kon-
tre otvoril skóre. Radosť V. Šariša však 
netrvalo dlho, pretože v 30. min. pre-
loboval domáceho brankára strelou 
spoza šestnástky Varga. O odpoveď sa 
snažil Halčák, ale Vatehovu bránu pre-
kopol. Po zmene strán chceli domáci 
začať aktívnejšie, no v 53. min. ich za-
brzdil gólový priamy kop Teraz z 35m. 
Záverečná dvadsaťminútovka sa hrala 
obojstranne otvorene, Kapišovskému 

však lopta v poslednej chvíli skĺzla, 
s Bandžuchovou strelou, či s ne-
príjemnými pokusmi Keresteša si 
poradil Vateha, a preto posledným 
úspešným strelcom bol v 90. min. 
opäť z priameho kopu Teraz. „Od 
začiatku sme boli lepším a futba-
lovejším mužstvom. Hoci sme inka-
sovali ako prví, chlapci nespaniká-
rili a dokázali skóre otočiť vo svoj 
prospech. Myslím si, že po dobrom 
a poctivom výkone sme si víťazstvo 
zaslúžili,“ hodnotil tréner MŠK Tesla 
Stropkov Alojz Lehocký. 

Góly: Teraz 2, Varga.
Zostava Stropkova: Vateha – 

Zápotocký, Pavlík, Teraz, Kaňuk, 
Vachaľ, Jakubčo, Kapišovský, 
Dolutovský, Špilár, Varga.  -šš-

Svidník – Krásna 4:1 (2:0)
Svidník postavil 

pevné základy svojho 
víťazstva hneď v úvo-
de, keď v 5. min. otvo-
ril skóre Kočiš. Ten istý 
hráč vypálil z 30m ne-
bezpečne aj v 13. min. 

a Čikoš-Pavlička vyzval k bravúre. V 22. 
min. postupoval sám na bránu Vyravec, 
ktorý bol v pokutovom území súpera 
faulovaný a Horochonič z pokutového 
kopu zvýšil na 2:0. Hostia sa na ťažkom 
teréne snažili reagovať rýchlymi kontra-
mi, no Hvozdu bezprostredne nepreveri-
li. Domáci hrozili po štandardných situá-
ciách, ale Vyravec s Kováčom sa gólovo 
nepresadili. Po zmene strán pokračovalo 
zaujímavé futbalové predstavenie, ktoré 
tretím presným zásahom okorenil v 73. 

min. Puchír. Krásna udrela o štyri minú-
ty po rohovom kope a hlavičke Kičuru. 
Svidník však drámu nepripustil aj preto, 
lebo v 90. min. upravil na konečných 4:1 
Vyravec. 

Pred 300 divákmi rozhodoval 
Žofčák.

Góly: 5. Kočiš, 22. Horochonič, 73. 
Puchír, 90. Vyravec – 77. Kičura.

ŽK: Kočiš – Domanič, Korfanta.
Zostava Svidník: Hvozda – Vyravec, 

Kočiš, Kováč, Morjak, Harakaľ, Koscelník 
(85. Gergeľ), Luščák, Paňko (66. Jadviš), 
Horochonič (73, Čakurda), Puchír.

Zostava Krásna: Čikoš-Pavličko 
– Domanič, Korfanta, Kičura, Berta, 
Surgent, Chitava, Matia, Čobík-Ferčík 
(58. Mondrigal), Beck (64. Kočík), Bučko 
(64. Sičák).   -im-

P. Piršč: Hráči sa dočkali 
ďalšej zaslúženej odmeny

V súboji tabuľkových susedov FK 
Drustav Svidník a MFK Hornád Košice 
– Krásna patril priebeh stretnutia do-
mácim futbalistom, ktorým pomohol 
rýchly presný zásah v 5. min., o čo sa 
postaral M. Kočiš. V ďalšom priebehu 
sa hral obojstranne zaujímavý futbal, 
ale gólovo sa opäť presadili zverenci 
trénera Pavla Piršča, keď pokutový kop 
nariadený za faul na M. Vyravca preme-
nil Ľ. Horochonič. Svidníčania potvrdili 
svoju jarnú fazónu aj po zmene strán, 
kedy sa do listiny strelcov zapísali J. 
Puchír a v závere M. Vyravec. Hostia sa 
prezentovali sympatickým výkonom, ale 
na viac ako presný zásah D. Kičuru ne-
dosiahli. Hoci sa hralo za stáleho dažďa 
a na ťažkom teréne, diváci, ktorí si našli 
cestu na štadión, neľutovali. „Hostia po 
rýchlom inkasovanom góle nemali čo 
stratiť a preto hrozili rýchlych kontrami, 
k čomu majú typologicky prispôsobený 
aj hráčsky káder. Z nášho pohľadu bolo 
dôležité, že sme sa rýchlo ujali vedenia 
a po druhom góle sme sa už definitívne 
upokojili. Keďže počas celého zápasu 

pršalo, hralo sa na ťažkom teréne, ktorý 
neprospieval kombinačnej hre. V dru-
hom polčase sme dokázali ešte zvýšiť 
naše vedenie a som teda rád, že sme 
zvládli ďalší náročný zápas,“ hodnotil 
tréner FK Drustav Svidník Pavel Piršč. 

Domáca jarná šnúra Svidníka bez 
straty bodu sa zákonite nepremieta iba 
do bodového konta mužstva, ale jej ru-
kopis vidieť aj na pohode hráčov. Pre 
lepšiu ilustráciu pridávame príklad. V je-
seni nastrieľali Svidníčania svojim súpe-
rom trinásť gólov, no v jarnej časti si na 
konto pripísali už sedemnásť presných 
zásahov. „Niekedy sa darí viac a nie-
kedy menej, no ani v jednom zápase 
chlapcom snahu a bojovnosť uprieť ne-
môžem. Aj dnes sme hrali na ťažkom te-
réne, ale hráči išli odhodlane do každej 
lopty. Športové šťastie sa prikloní vždy 
k tomu, kto o neho viac bojuje. Proti 
Krásnej sme neustúpili z našej cesty, za 
čo boli chlapci odmenení štyrmi gólmi 
a ďalším dôležitým víťazstvom,“ dodal 
P. Piršč. 

Imrich Makó

Kežmarok – Breznica 2:0 (0:0)
Domáci hrali pod ťar-

chou povinného víťazstva 
a preto začali nervózne, čo 
však Brezničania nedokázali 

využiť, pričom po góle volali predo-
všetkým strela Vargu, dorážka Čumu 
a Beľakov únik. Kežmarok sa ujal ve-
denia v 53. min., keď jeho hráči využili 

nedorozumenie v obrane súpera. Hostia 
vsadili všetko na útok, prešli na systém 
s tromi obrancami, čo Kežmarčania po-
trestali v závere druhým gólom.

Zostava Breznice: Bujdoš – Kočiš, 
Tabiš, M. Melník, Onder, Bochin, E. 
Vrábeľ, Paňko, Varga, Beľak (Polivka), 
Čuma (Bučko).   -it-

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky 

a priebeh 20. kola I. triedy, 
dospelých, 13. kola II. trie-
dy, dospelých, 20. kola I. 
triedy, dorastu a 10. kola, 

I. triedy, žiakov.
2. Nariaďuje tieto zmeny termínov a ÚHČ:

I. trieda, žiaci, 11. kolo: Lúčka – 
Breznica, stretnutie sa odohrá 14. 5. 2010 
o 16.00 hod., vzájomná dohoda klubov. 

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Mestisko Stanislava 

Cuprišina, č. RP 670530, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne, pod-
ľa P1/5a, od 6. 5. 2010, popl. 1,66 EUR.

2. Trestá hráča FO Kuková Lukáša 
Kulpu, č. RP 851016, zastavením činnosti 
na 3 stretnutia nepodmienečne, podľa 
P1/3b, od 6. 5. 2010, popl. 8,5 EUR.

3. Trestá hráča FO Sitníky Martina 
Ľuberdu, č. RP 910725, zastavením činnos-
ti na 1 stretnutie nepodmienečne, podľa 
P1/4a, od 6. 5. 2010, popl. 8,5 EUR.

4. Trestá hráča FO Lomné Františka 
Robu, č. RP 820731, zastavením činnosti 
na 1 stretnutie nepodmienečne, podľa 
RS/8h, od 6. 5. 2010, popl. 1,66 EUR.

5. Trestá hráča FO N. Olšava Petra 
Petarčíka, č. RP 790628, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne, pod-
ľa RS/8h, od 6. 5. 2010, popl. 1,66 EUR.

6. Trestá hráča FO Stročín Milana 
Mašu, č. RP 640803, zastavením činnosti 

Úradná správa č. 32
zo dňa 6. mája 2010

na 1 stretnutie nepodmienečne, podľa 
RS/8h, od 6. 5. 2010, popl. 1,66 EUR.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 22. kolo - 

16. 5. 2010 o 16.30 hod.: 
V. Mirošov – Sitníky (Kaščák, 

Pivovarník, OOFZ – Micheľ), Miňovce – 
Okrúhle (Šugár, Polončák, OOFZ – Burcák), 
Kuková – Lomné (Staško, Telepun, OOFZ – 
Holub), Lúčka – Mestisko (Cupák, Dovičák, 
OOFZ – Novický), Stročín – Gribov (OOFZ, 
Olčák, OOFZ – Buzga), Hrabovčík - N. 
Olšava (Vateha, Sivák, OOFZ – Palička). 

II. trieda, dospelí - 14. kolo - 
16. 5. 2010 o 16.30 hod.: 

Bukovce – Kružlová (F. Bodnár), 
Rovné – Baňa (Ivan), Ladomirová - V. 
Orlík (Suchanič), Radoma – Staškovce 
(Červeňák).

I. trieda, dorast - 22. kolo - 16. 5. 2010 
o 14.15 hod.: 

Breznica – Lomné (Goč, Polončák), 
Kalnište – Gribov (15. 5. 2010 o 16.30 
hod., Ivan).

I. trieda, žiaci - 15. 5. 2010 o 10.00 
hod.:

Radoma - V. Mirošov (Červeňák), 
Okrúhle – Stročín (Olčák), Mestisko – 
Hrabovčík (Pivovarník), Kalnište – Tisinec 
(14.45 hod., Ivan), Kuková – Lúčka (Ivan), 

Breznica - N. Kelča (Polončák), N. 
Olšava – Miňovce (Sivák).

 OOFZ Svidník

Výber do futbalových športových tried
Dňa 7. 6. 2010 o 14.00 hod. sa uskutoční na umelej tráve pri ZŠ 

Mlynská 697/7 výber žiakov do 5. ročníka ŠT vo futbale. Potrebné je do-
niesť si športovú výstroj. Záujemcovia sa môžu prihlásiť u trénerov M. 
Veselého a M. Bochnoviča.          -r-

Mládežnícky futbal
Žiaci, U-15:

Stropkov – Michalovce
2:1 (2:0)

Góly: Lupčo, Pundžák.
KAC Košice – Stropkov 2:2 (1:2) 
Góly: Lupčo, Pundžák.
Zostava Stropkova: Jakub – 

Bandurič, Pavúk, Špak, Štefnačík, Jurko, 
Lupčo, Lehocký, Rusnák, Pundžák, 
Havira. Striedali Jačisko.

Žiaci, U-14:
Stropkov – Michalovce 2:1 (1:1)
Góly: Jačisko, Polaščík. 
KAC Košice – Stropkov 0:2 (0:1)
Góly: Bodnár Tabiš.
Zostava Stropkova: Želinský – 

Palička, Bodnár, Sivák, Kolesár, Staško, 
Polaščík, Tabiš, Karsa, Demjan, Berežný. 
Striedali Guman, Vaňko, Kavka, Bujdoš.
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná	1544/65	 Hlavná	1649	 Akad.	Pavlova		 oproti		 pri	štvorobvode	 v	nemocnici
	 obchodný	dom	 			pri	pošte	 pri	nemocnici	 far.kostolu	 	
		19.	2010						—————	 10.5.-	16.5.	 —————	 —————	 —————	 —————
		20.	2010	 	17.5.	-	23.5.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
		21.	2010	 —————	 —————	 24.5.	-	30.5.	 —————	 —————	 —————
		22.	2010						—————	 —————	 —————	 	31.5.-	6.6.	 —————	 —————
		23.	2010	 7.6.	-	13.6.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
		24.	2010	 —————	 —————	 —————	 —————								14.6.-	20.6.	 —————
		25.	2010	 —————								—————	 —————	 —————	 —————		 21.6.	-	27.6.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Ako mladý jačmeň prospieva 
nášmu zdraviu? Čistí telo, vyživu-
je, podporuje trávenie a imunitu. 
Obsahuje unikátnu kombináciu živín: 
vitamíny A, B1, B2, B6, E, kyselinu 
listovú, minerály (kremík, železo, 
draslík, vápnik, horčík, zinok atd.), 
enzýmy, aminokyseliny, antio-
xidanty, bioflavonoidy a ďalšie 
látky a to v ideálnych pome-
roch, ktoré napomáhajú ich 
vstrebávaniu a využitiu 
v organizme. Veľký podiel 
jeho hmotnosti tvoria 
aktívne enzýmy, ktoré 
spolu s chlorofylom účinne podpo-
rujú detoxikáciu, tak i hojivé proce-
sy. Chlorofyl navyše pomáha liečiť 
chudokrvnosť a zlepšiť distribúciu 

kyslíka k bunkám a tkanivám. Vďaka 
tomu mladý jačmeň pomáha telu na-
vracať vitalitu a bojovať s dôsledka-
mi únavy a stresu, prispieva k celko-
vému ozdraveniu organizmu a jeho 
ochrane pred nepriaznivými vplyvmi 

prostredia. Ďalšie priaznivé účinky: 
pomáha zlepšiť trávenie a pôsobí 

proti zápche, prispieva k elimi-
nácii nepríjemných telesných 

pachov, poskytuje antioxi-
dačnú ochranu, vďaka kto-

rej je účinnou súčasťou 
prevencie rakoviny, srd-
covo cievnych chorôb, 

predčasného starnutia a množ-
stvo ďalších civilizačných nemocí, 
podporuje imunitu a regeneráciu 
organizmu.

Okienko zdravej výživy
Mladý jačmeň, zelený jačmeň

Pripravované v spolupráci s predajňou zdravej výživy ŽIVA

Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Koncert k X. výročiu zbo-

ru sv. Cyrila a Metoda.“

Starosta obce Brusnica Vás pozýva na

tradičný Majáles,
ktorý sa uskutoční

22. mája 2010 v sále Obecného úradu v Brusnici
so začiatkom o 20.00 hod.

Cena vstupenky 13,- €.
Bohatá tombola!

Zabávať Vás bude hudobná skupina Bankovič Band.
Predaj vstupeniek a bližšie informácie na OcÚ Brusnica, tel. 054/749 9074

Všetkých Vás srdečne pozývam a teším sa na Vašu účasť!

Pri dnešných cenách energii každý 
premýšľa ako minúť čo najmenej fi-
nančných prostriedkov za svetlo, vodu 
a hlavne teplo. Byhos s.r.o je 100% 
mestská spoločnosť, ktorá malá a ma 
vo svojej činnosti hlavnú úlohu vyrobiť 

a dodať do bytov teplo a teplu úžitkovú 
vodu. V prvom rade by táto spoločnosť 
mala využívať všetky možnosti a finanč-
né prostriedky na udržanie prípadne 
zníženie cien, pri výrobe a dodávke 
tepla a teplej úžitkovej vody. 

Mal Byhos s.r.o. šancu získať finančné prostriedky z fondov EÚ?

Výbor MO SRZ v Stropkove srdečne pozýva
širokú verejnosť na tradičné

Preteky v love rýb udicou
ktoré sa uskutočnia dňa:

15. mája 2010 (sobota) so začiatkom o 12.00 hod.
na Vodnej nádrži Stropkov – rybník Ondava.

Program:
Prezentácia súťažiacich: od 9.00 do 10.30 hod.1. 
Žrebovanie stanoviska: od 10.30 do 11.00 hod.2. 
Poučenie pretekárov: 11.00 hod.3. 
Zakrmovanie: od 11.45 do 12.00 hod.4. 
Začiatok súťaže: 12.00 hod.5. 
Koniec súťaže: 15.006.  hod.
Vyhodnotenie 16.00 hod.7. 

Pre najúspešnejších rybárov sú pripravené hodnotné vecné ceny. 

Tradičnou súčasťou pretekov bude už od 11.00 hod. predaj rybacích 
špecialít – pečených pstruhov a kaprov a rybacej polievky halászlé.

Výbor MO SRZ sa teší na Vašu účasť.

Starostka obce a obecné zastupiteľstvo obce Tokajík Vás pri príležitos-
ti 580. výročia prvej písomnej zmienky o obci Tokajík pozývajú na stret-
nutie občanov a rodákov, ktoré sa uskutoční dňa 16. mája 2010 (nedeľa) 
o 14.00 hod. v priestoroch pri Obecnom úrade (kultúrny dom a verejné 
priestranstvo pri budove Obecného úradu).

Program: Privítanie účastníkov stretnutia, CVČ Mažoretky, Báseň, 
Slávnostný príhovor starostky obce, Príhovor hostí, Vlado Sluk a jeho 
TALENTY, Drišľak

Stretnutie občanov a rodákov

Na poslednom MZ konateľ Byhosu 
na otázku poslanca: koľko Byhos po-
dal projektov a koľko získal finančných 
prostriedkov z fondov EÚ odpovedal, 
že nebola vyhlásená výzva vhodná pre 
Byhos s.r.o. V dennej tlači som však 
bežne čítal o peniazoch, ktoré získali 
iné podniky s podobným zameraním 
ako Byhos. Ak má niekto záujem zveľa-
ďovať, modernizovať a inovovať tech-
nológiu v jemu zverenej firme, nemôže 
pred kolegami, poslancami podať takú 
odpoveď. Nemôže poslancov , ktorí ho 
do funkcie konateľa schválili takto za-
vádzať, alebo dokonca klamať. Poslanci 
majú minimálne politickú zodpoved-
nosť, nehovorím o valnej hromade 
a dozornej rade. Orgány spoločnosti by 
mali konateľovi priamo ukladať úlohy 
na zabezpečenie rastu a konkurencie 
schopnosti jemu zverenej firmy. 2. júna 
2009 Ministerstvo životného prostre-
dia vyhlásilo výzvu na predkladanie 
žiadosti o nenávratný finančný príspe-
vok Operačný program životné prostre-
die prioritná os 3 Ochrana Ovzdušia 
a minimalizácia nepriaznivých vplyvov 
klímy Operačný cieľ 3.2. Oprávneným 
subjektom na získanie finančných 
prostriedkov 95% maximálnej výš-
ky príspevkov zo zdrojov EU sú obce, 

alebo nimi zriadené rozpočtové, alebo 
príspevkové organizácie. Minimálna 
výška spolufinancovania z vlastných 
zdrojov je 5%.

Dňa 26. 10. 2009 Slovenská ino-
vačná a energetická agentúra vyhlásila 
Výzvu pre Opatrenie 2.1 - Zvyšovanie 
energetickej efektívnosti na strane vý-
roby aj spotreby a zavádzanie progre-
sívnych technológií v energetike.

Schéma štátnej pomoci pre zvy-
šovanie energetickej efektívnosti 
na strane výroby aj spotreby a za-
vádzaní progresívnych technológií 
v energetike priamou formou pomoci 
Výzva KaHR–21SP-0901. SIEA k tejto 
výzve robila aj bezplatný informačný 
seminár. Táto výzva mala uzávierku až 
v tomto roku dňa 22. 3. 2010.

Ja som v obidvoch výzvach našiel 
spojitosť a možnosť využitia finančných 
prostriedkov pre Byhos s.r.o. To sú výzvy 
z roku 2009, iba na ukážku pre pána ko-
nateľa, neviem koľko a aké výzvy boli 
vyhlásené v ďalších rokoch jeho neko-
nania v spoločnosti Byhos s.r.o. Úloha 
konateľa je, modernizovať, zavádzať 
nové technológie, to nie je úloha pre 
poslancov ani orgány spoločnosti.

Bývalý konateľ Byhos s.r.o.
Ing. Babjarčik Vít


